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Járom alatt .
A kormányra nézve elkezdődtek a szo

morú napok. A  liberalismusnak általuk ve- 
zénylett rozzant bárkája megaláztatásból, 
megaláztatásba ju t s ők  maguk is a leg
szégyenletesebb esem ényeket kénytelenek 
végig szenvedni.

A  miniszterelnök büntető törvénybe 
ütköző ténye, a levéltitok megsértése nyomán 
vihar keletkezett rettenetes torhuráját még 
alig heverték ki a korm ányéi nők és minisz
tertársai ; m ég ott lebegnek ijesztő esélyek 
gyanánt a büntető törvény paragrafusai, 
melyek Bánffyt esetleg a börtönbe juttat
ják ; és a korm ány már is kénytelen volt 
súlyos vereség után alázatosan meghajtott 
fővel elvonulni azon járom  alatt, melyet a 
Majláth-ügyben követett perfid eljárásuk 
következtében a bécsi nuncziatura állított 
fel számukra.

Vereség érte a kormányt, az általuk 
ásott verembe estek. Majláth Gusztáv g ró f
nak kényszer helyzetet teremtettek, azt 
akarták, hogy az erdélyi koadjutorságot 
fogadja el az öröklés jog a  nélkül. Es da
czára, hogy a gróf csak eum jure succes- 
sionis volt hajlandó elfogadni a koadjutor
ságot, kineveztették annélkül. Azt rem él
ték, hogy Majláth gróf a czimzetes püspök
séget nem fogja visszautasítani. Ez a ravasz 
fogás azonban nem sikerült, Majláth gróf 
a kinevezést nem fogadta el.

Ezen a réven keletkezett a magyar

kormány és bécsi nuncziatura között az 
ellentét. A  korm ány akkor a királyhoz 
fordult segítségért, abban a hitben, hogy 
nyomorúságos helyzetüket különböző félre
értésekkel és hazudozásokkal kimagyarázva, 
az ő közbelépését megnyerik. Csak hogy a 
király ugylátszik nagyon jól ismeri minisz
tereit és nem hajlandó a pápai udvarral 
ellentétbe jönni, azért mert minisztereinek 
ravasz fogása nem sikerült. Wlassicsot a 
király elutasította azzal, hogy az ellenté
teket a nuncziussal intézze el. Pár nap 
múlva jelezték a liberális lapok, hogy 
Wlassics fényes eredményeket ért el láto
gatásával a nuncziusnál, a ki hajlandónak 
nyilatkozott a félreértésekből keletkezett 
elentéteket békés utón elintézni.

H ogy minő föltételeket szabott a nun- 
czius a kormánynak, azt ma már tudjuk, 
A  minisztertanács ugyanis elhatározta, hogy 
ajánlani fogja ő Felségének M á j  1 á t  h 
Gusztáv grófnak cum jure successionis le
endő kineveztetését. A  róka saját ravasz
kodása révén jutott a csapdába. A  mitől 
annyira féltek, hogy a néppárti érzelmű 
Majláth gróf püspökké '-vegyen, azt éppen 
azzal a furfanggal érték el, hogy Majláth 
grófot beakarták taszítani a koadjutorságba, 
hogy ott, folytonosan a püspöki székkel 
csalogatva, leszereljék. Csak hogy Majláth 
grófnak nem volt sürgős szüksége a püspöki 
székre. Nem futott utána, egy házias gon 
dolkozását, hitbeli meggyőződését nem 
akarta a liberális korm ány czenzurájának

alávetni. Ez lett a kormány veszte, mert a 
nunczius belekényszeritette őket akaratuk el
lenére a cum jure successionis való kine
vezésbe.

Valóban kaczagni való bohózat, furcsa 
komédia lenne a korm ány felsülése, ha 
maga ez a bohózat, nem lebbentette volna 
fö l a fátylat arról a boszorkány konyháról, 
a hol ma —  sajnos —  a katholikus egyház 
méltóságait a szabadkőművesek saját czél- 
jaik előmozdítására adományozzák. Milyen 
rettenetes világosan látjuk,'hogy minő jövőt 
szándékoznak előkészíteni a részünkre 
kormányaink.

Jó pap, hitbuzgó, nagy készültségü 
tudós theológus, —  mit érnek mindezek a 
kormány előtt. Ezek az érdemek a kine
vezés alkalmával mindmegannyi hátránnyá 
lesz. A  liberális kormánynak éppen azok 
az emberek nem kellenek, a kikre magá
nak az egyháznak van szüksége; éppen a 
hitbuzgó embereket nem emeli a főpapi 
méltóságokba. És itt van, ebben van letéve 
egyik bizonyitéka, hogy minő átok rejlik 
a liberális törvényjavaslatokban ; ime bizo
nyítéka, hogy az uj törvények s a libe
rális kormányok működése a katholikus 
egyházra a legnagyobb veszedelmet jelenti.

K i nem érti meg, hogy a kormány 
szabadkőműves törekvéseiben mennyire 
visszaél a kezébe letett hatalommal? A  
kik a vallási türelmességet hangoztatják; 
a kik liberálisoknak vallják magokat, ám 
beszéljenek most arról, hogy az uj törvé-

JSpanyol inquisitió*
— A sFejérmegyei Napló* tárczája. —

Irta: Csöngedy Gyula.
„Boldog uj-évet kívánok és részrehajlatlan 

igazságszeretetet a vitában !a E szavakkal üdvö
zölte egymást egy alkalommal két vitázó, kiket 
nem az elvakult vallási gyűlölet, hanem egyedül 
az igazság napfényre-hozatala vezetett vitáikban. 
En is e szavakat tűzöm jelen fölolvasásom hom
lokára, én is boldog uj-évet kívánok a kath. 
kör t. tagjainak s egyszersmind részrehajlatlan 
igazságszeretetet a vitában, melyet egyes, a mi 
elleneink roszakarat’ - ráfogásainak megczáfolása 
alatt tanusitani kér-k.

T. Uraim! Bizonyára nincs közöttünk senki, 
a ki ne hallott volna egyet-mást arról a hires 
spanyol ínquisitióról. Ez a fűzfa-paripája a mi 
igen tiszteit ellenfeleinknek; ezen szeretnek ök 
nyargalódzni, de csak sötétben, azaz csak olya
nok előtt, kikről feltételezik, hogy a történe
lemben kevé-bbé jártasak; — nappal pihenni 
hagyják e görhes vesszőparipát, azaz hozzá 
értők előtt leszállanák a jámbor jószágról, mert 
félnek a kinevettetéstöl.

Mi is volt hát az a spanyol inquisitió? 
hogy is nézett hát ki ez a görhes vesszőpari
pája a katholicismus elleneinek? Hogyan szü-

* Felolvasta a duna-adonyi kath. körben a 
szerző.

letett, mi okozta világra jöttét, — miben állott 
és mi tartja benne a párát a mai napig?

Ajándékozzanak meg kérem becses ügy el
mükkel, én a tiszta igazságot történeti adatok 
alapján, minden ellenszenv és elfogultság nélkül 
fogom s óhajtom kimutatni.

Mielőtt a spanyol inquisitió meghatározását 
adnám, vessünk néhány pillantást az időre, a 
melyben az megszületett, mert csak ha a korral 
és azon korban levő spanyolországi viszonyokat 
megismertük, csak úgy tudjuk az inquisitiót meg
érteni. Egyáltalában helytelen és méltatlan el
járás az inquisitiót a mai kor nézete szerint 
megítélni. Ha igazságosan, elfogulatlanul aka
runk Ítélni, úgy vissza kell szállanunk ab. a 
korba, a melyben az lejátszódott és az esemé
nyeket azon kor szelleme szerint heű megítél
nünk, a melyben azok történtek.

A  spanyol inquisitió behozatala Ferdi- 
nánd és Izabella dicsteljes uralkodására esik 
és a katholicismus ellenei által mindig mint 
igy  sötét pont, az egyház örök bűne, a pap
ság szégyenfoltja gyanánt emlegettetik. T. i. a 
most említett uralkodók alatt 1478. évben Spa
nyolországban veszélyes tünetek mutatkoztak, 
i melyek a királyi hatalmat és az ősi kath. 
litet, a nemzeti egységet komolyan fenyeget
ték. E veszélyek elhárítása czéljából a buzgó 
püspökök egy olyan intézet fölállítását kérték, 
i melynek föladata volt fölügyelni arra, hogy 
íiveiket az országban nagyon is fölszaporodott 
nórok, zsidók és hitehagyottak el ne tánto
rítsák. Igen népszerű intézet volt ez kezdet
ien, mivel az ős hit és nemzetiség nevében és

■ érdekében működött a gyűlölt moranos és mo- 
riskos ellen. Ezen intézetnek bírái királyi 
tisztviselők s részben világi emberek voltak. 
Hogy Spanyolországnak oka volt gyanús szem
mel tekinteni a nem keresztény alattvalókra, 

: az tagadhatatlan. A  zsidók ugyanis mindig 
nagy szerepet játszottak az országban, egyet- 

, értettek Mohamed követőivel és részben titkos 
összeesküvések, részben nyílt erőszak utján 
akartak boldogulni. Hogy számukat növeljék, 

! a keresztényeket különféle csábitgatások által 
j az ő hitükre téritették, s hogy térítésük annál 
í  jobban sikerüljön, látszatra keresztényekké 
j lettek maguk i», sőt többen közülök katholikus 
' papokká is lettek s a mint tagadhatatlan  ̂té- 
I nyék bizonyítják, egész a püspöki méltóságig 
{ felvergödtek. De hogy az ő áttérésük csak lát

szat volt és ravasz számítás, az kitűnik gya
lázatos tetteikből. Gyermekeiket megkerésztel- 
tették, de a mint a gyermeket keresztelés után 
hazavitették, első dolguk volt annak fejéről a 
szentelt olajat levakarni és őket Mózes törvé
nye szerint körülmetélni. Ravaszságuk és té- 
ritgetési ármányuk határt nem ismert. Később 
nyíltan is kikeltek az állam ellen, sőt a mau- 
rok önálló fejedelmet választottak maguknak, 
s ezért lettek az inquisitió törvényszéke elé 
idézve és az országból kiutasítva, vagy egyéb
ként elbüntetve. Az inquisitió tehát nem csu
pán egyházi intézmény volt, hanem részben 
világfi is. Vallási színezettel ruházták föl, de 
nem egyházi szellemben működött. Az állam 
volt az intéző, a mely hogy a nemzetiség elle
neit annál sikeresebben rendre, utasíthassa,

Mai lapunk 8 oldal.
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nyék éle nem a katholikus egyház ellen 
irányult?

Nincs Magyarországnak elnyomott 
vallása, csak e g y ; nincs megalázva csak 
a katholikus egyház. A  reformált vallá- 
suak önállóak és szabadok; a zsidók 
reczipiálva; elvan fogadva mint len val
lásfelekezet egyenjogunak ; s jogától 
önrendelkezési jogától nincs megfosztva 
csak a hatalmas katholikus egyház. Sza
badon intézi egyháza ügyeit minden vallás
felekezet, azt tesz annak élére, a kit arra 
legméltóbbnak tart. Csak a katholikus egy
háznak nincsen önrendelkezési joga, nincs 
olyan jogköre mint akár a nazarenusoknak 
vagy baptistáknak. Egyházunk legnagyobb 
ellenségei a szabadkőművesek intézik a mi 
sorsunkat.

Es még vannak emberek, katholikus 
papok, a kik ilyen körülmények között 
megnyugvásról, megalkuvásról beszélnek? 
Hát várhatunk mi, szabad nekünk várni 
addig, amig egyházi méltóságainkat K om - 
lóssy és Poór-féle papokkal töltik be, a 
kiknek legfőbb törekvésünk mindég az 
lesz, hogy kiveik vallásos érzéseiből csi
náljanak lajtorját m aguknak?

Ellentállás, szervezkedés és harcz, 
h ogy a revíziót keresztül vigyük és az 
autonómiát egyházunk részére minél előbb 
megszerezzük, —  ez kell hogy legyen 
minden törekvésünk!

A  Majláth-ügy megmutatta, hogy a 
király egyházunknak jogait tiszteletben 
tartatja, de kötelesek vagyunk beigazolni, j 
hogy mi is hü fiai vagyunk egyházunknak 
s meg kell töm ünk a szabadkőműves 
szellemű korm ányok hatalmát. Ha mi 
válvetve összeállunk, ha erőinket egy 
irányba tereljük, nincs kormány-erőszak, 
nincs liberális-ravaszság, a mely jogos 
követeléseinktől elüthetne.

A  kom iány elvonult a járom alatt. 
E lső kísérlete, hogy a katholikus egyház I 
érdekeit eljátsza, dugába dőlt. Bécsből a |

táviró annak is hírét hozza, hogy a kor
mány hajója léket kapott és sülyedni készül.

Bármi legyen a közel jövőben, össze
tartásunkban 1 elkesültségünkben felkészül
ten várjuk az események fejlődését.

NAPLÓ.________ __

— A  le lk észi kongruának rendezésére 
vonatkozó törvényjavaslat immár teljesen el
készült a vallás- és közoktatásügyi miniszté
rium kebelében. Ki van már dolgozva, mint 
értesülünk, a törvényjavaslathoz csatolandó 
megokolás is. Wlassics miniszter a törvény- 
javaslatot s megokolását esetleg már a jövö 
hónap lolyamán, mindenesetre pedig még ez 
évnek tavaszán leteszi a képviselöhaz aszta
lára. A  protestáns felekezetek papjainak illet
ményei tekintetében külön törvényhozási in
tézkedést fog a kormány annak idején javas
latba hozni. — Valóban kiváncsiak vagyunk 
milyen ez az uj törvényjavaslat?

— lTj titkos tanácsosok, a  hivatalos lap 
nemsokára három uj titkos tanácsos kinevezé
sét fogja közzétenni. Az uj excellencziás urak, 
mint értesülünk ezek lesznek: F á i k  Miksa 
orsz. képviselő, L á n g  Lajos a képviselöház 
alelnöke és G r a e n z e n s t e i n  Béla pénzügyi 
államtitkár.

A „Magyar Állam."
Lapunk január 23-iki számában vezérczik- 

künkben foglalkoztunk a „Magyar Állam“-nak 
a néppárt és annak orgánuma ellen intézett 
támadásaival. Nem volt szándékunk azzal a 
czikkel vitát provokálni ellenségeinknek mulat- 
tatására, hanem csak tükörképét akartuk nyúj
tani a támadásoknak, hogy felvilágosítsuk olva
sóinkat. Azt is reméltük, hogy a „Magyar Állam" 
meglátva igaz világításban saját működését, 
még idejekorán visszatér arról a veszedelmes 
ösvényről, melynek végén a legjobb esetben is 
a katholikusok szétválása s ezzel erejűknek 
nagyfokú gyöngülése van.

A  „Magyar Állam" erre a czikkünkre egy 
rövid szerkesztői üzenetben válaszolt, a melyben 
nem védekezik a vád ellen, hanem csak a libe
rális lapokban megszokott gyanúsításokkal és 
rágalmakkal felel. Egyben kijelenti, hogy vidéki

1HÜ7. január 30.

I lappal —  már mint velünk, — vitába nem 
bocsátkozik.

Mindenesetre jellemző a „Magyar Államra" 
hogy lapjának lepedő-nagyságába burkolódzik’, 
hogy ne kelljen válaszolnia. Ha azonban ö á 
közügyet szolgálja és ebben a kérdésben ig^ 
utón járt, úgy védje magát, de ne igyekezzék 
bennünket elhallgattatni. Mi állunk olyan erkölcsi 
magaslaton mint ö s a külső nagyság Gróliáth 
óta senkinek sem imponál.

Nem válaszoltunk annak idején szerkesztői 
üzenetére, mert azt is gondoltuk, hogy e kité
résben benne van a megbánás, amely a javulta 
felé az első lépés. Nagyon meglepett bennünket 
éppen ezért, midőn a január 2á-iki számában 
leereszkedett mégis annyira, hogy ami czikkünkre 
válaszoljon. Egy szerencsétlen, megtévedt ember, 
D a l l m a n n  József, bakony-sárkányi plébános 
ugyanis védelmező czikket irt lapjának, amelyet 
kiadni éppen nem vonakodott, a pár nappal előbb 
még annyira büszke „Magyar Állam." Dallmann 
czikke elé bevezető sorokat irt a „Magyar Ál- 
lám", a melyben azzal dicsekszik, hogy többen 
írtak a papság közül hozzájok ez ügyben levelet. 
Ha ez igaz. úgy igazán sajnáljuk, hogy Ball- 
manuak ezt a gyönge véneimét tartotta lég- 
alkalmasabbnak a közlésre. Gyönge a védelem 
és éppen nem alkalmas ennek a liberalizmus 
felé hajladozó papnak egyénisége, hogy erőt 
és súlyt kölcsönözzön a védelemnek. Mert hal
lottuk Dallmann ur több nyilatkozatát s tudjuk, 
hogy politikai működésében kit tart ideáljának 
és bármint lármázzon a revízió mellett a „Ma
gyar Állam“ -ban, jól tudjuk, hogy ez ámítás 
és hazug-játék tőle, miután ö lelke mélyén libe
rális. És ilyen emberrel védelmezteti a „Magyar 
Állam" a revíziót?

De igen jó  volt ez igy  mégis, legalább 
alkalmunk, van reámutatni azokra, a kik a 
„Magyar Állam“-mal egy követ fújnak s le
rántani a leplet a támadások igaz természetéről.

Nem a vitatkozási vágy adja kezünkbe a 
tollat, hanem a katholiczismus érdeke, a mely
nek mi mindig lelkiismeretes védelmezői vol
tunk. Igen a katholiczismus érdekében és nem 
a néppárt védelmére emeljük és emeltük fel 
első ízben is szavunkat! Mert a „Fejérmegyei 
Napló" katholikus lap, mely kizárólagosan a 
katkolikusok érdekeinek védelmére alakult s a 
mely mint ilyen nem hivatalos lapja a néppárt
nak, mint a hogy éppen azon programmnál 
fogva nem lehet, a melynek helyeslése a Szent 
A tya által a legnagyobb talizmánunk a köz
napi emberek támadásaival szemben ; s legna-

olvasnia és gr. de Maistre leveleit, melyeket 
egy orosz nemeshez intézett a spanyol inquisi- 
tióról. Yagy nem bánom tessék protestáns irók 
vallomásait olvasni. Ott van pld. Banké prot. 
történész nyíltan bevallja, hogy Lorente a 
spanyol josephinisták érdekében irta meg mü
vét a spanyol inquisitióról; ö is nyíltan beis
meri protestáns létére, hogy a spanyol inquisitió 
állami intézmény volt.

Ugyan igy nyilatkoznak más elfogolulat- 
lan történészek, pld. Leó Henrik, Guizott, Spitt- 
ler és még számosán.

Hefele bátran kimondja: „A  spanyol in
quisitió mellett nem emelünk szót. Elfordulunk 
amaz állami vallás elnyomatástól, legyen az 
papi köntösben, vagy a X IX . század állam- 
egyenruhájában. De az inquisitió nem volt azon 
gyalázatos szörny, mivé a pártszellem és tu
datlanság bélyegzik."

Igenis t. Uraim, a józan ember a szélső
ségektől óvakodva, részrehajlatlanul figyeli a 
történeti jelenetek fény és árnyoldalait; a mi 
rossz, azt rossznak nevezi, ha tulajdon édes 
testvére tette volna is ; a jót pedig az ellen
félben is elismeri, de azért a sátánt sem engedi 
feketébbre festeni, mint érdemli.

K i győzné előszámlálni az inquisitió felöl 
elterjedt mesék ezreit? Mekkora Hazugság pl- 
az 1502-ki Torquemadára kent ráfogás, mintha 
ő adta volna ki a legszigorúbb rendelvényt- 
Szegény Torquemada, hiszen Te már 1502-ben 
legföljebb csak másvilágon szerepelhettél! 
Lorente, az a híres történetíró sem átallja 
azt hazudni, hogy Torquemada 8800 személyt 
égetett el egy óv alatt, holott egykori irók 
tanúsága szerint, a mint Marianna — kire

addig-addig könyörgött IY . Sixtus pápánál, 
mig az félrevezetve 1478-ban az inquisitió tör
vényszéknek az egyházi engedelmet megadta. 
Ettől a pillanattól fogva az inquisitió bírái 
elvetve minden függést a római széktói, telje
sen a maguk belátása szerint kezdtek működni. 
A  pápa — kivel az inquisitió törvényszék az 
ö szabályait meghamisítva közölte mikor a 
kegyetlenkedések tudomására jöttek, szelidebb 
bánásmódot ajánlott, s e czélbói a sevillai 
érseket az odavaló inquisitió törvényszék elnö
kévé ki is nevezte. De ez a kinevezés már 
nem segített a bajon; az érseket a bírák sem
mibe sem vették, neki nem engedelmeskedtek, 
hanem követve vak szevedélyüket, kegyetlenül 
büntették a bevádlottakat. Erre a« pápa 1483. 
évben kiadott egy bullát, a melyben elrendeli, 
hogy mindazok, a kik az inquisitió törvény
széke elé idéztetnek, ügyüket terjesszék Róma 
elé, a hol azután vagy egészen fölmentettek, 
vagy a legenyhébb büntetésben részesíttettek. 
Hyen feloldozó bulla adatott ki 1486-ban is 5 
hónap alatt 200 egyén számára. Csakhogy a 
kormány mindent elkövetett és minden módon 
meggátolni iparkodott a Kómába való folya
modást, sőt a mint maga a híres protestáns 
Lorente történész beismeri, a kormány nem 
egyszer kereken megtagadta a sz.-szék iránti 
köteles engedelmességet. íg y  történt azután, 
hogy száz és ezeren lakoltak — tálán ártat
lanul is — de ezen ártatlanok kiömlött vére 
nem az Egyházat, hanem az államot szennyezte 
be. A  pápa mindent elkövetett, hogy az inqui- 
sitiót megszüntesse, de hiába volt minden 
törekvése; végre, hogy az Egyháztól a vak 
vérengzés gyanúját is elhárítsa X. Leó pipa

1519-ben egyházi átokkal sújtotta a toledó: 
bírákat, kik a szent szék iránti köteles enge 
delmességet fölmondva kegyetlenül lemészárol 
tatták az eléjük hurczolt vádlottakat. Mikor a; 
inquisitió bírái látták, hogy a sz. szék határo 
zottan ellenük van, csak azért is folytattál 
kegyetlenkedéseiket; sőt most már nem csak í 
világiakat hurczolták kinpadra, hanem mind 
azon egyházi személyeket is, kik az inqusitic 
borzalmait megutálva, szavukat ellene főieméin 
merészelték. Így jutott a többek közötl 
börtönbe Carranza toledói érsek is, kil 
sem a pápa, sem a trienii zsinat nem volt ké 
pes fogságából kiszabadítani. Már pedig t. Urain 

varjú a másik varjú szemét nem vájj* 
ki" — tartja a közmondás. Mert csakugyan, ht 
a spanyol inquisitió a papság müve lett volna 
ugyan miért kellett volna olyan sok papnal 
gyászosan kimúlnia? Helyesen mondja azérl 
Rauscher akkori seckaui püspök egyik körle 
veiében: „A  spanyol inquisitióról adjon számol 
az állam, melynek az egészen alá volt vetve í 
a mely a főpapokra nézve nem kevésbé voli 
félelmes, mint a zsidók és maurokra. De az ií 
igaz, hogy az ilyen intézetet egyházi intéz 
ménének egyedül csak vak ember, vagy dühöt 
fanatikus nevezheti." Elfogulatlan emberek ig\ 
vélekednek a spanyol inquisitióról. Ma napsát 
már a vastag tudatlanság, vagy pedig a kath 
papság elleni ellenszenv beszél másképen. A 
ki a tiszta igazságot óhajtja, az nem inda 
holmi férczmunkák, ostoba regények után, az nen 
olvassa a „Pápák bűnei", „Spanyol inquisitió1 
protestáns szerzőktől eredő ostobaságokat ét 
nem ezekből meríti tudományát. Á  müveit névri 
számot tartónak ma már Hefele Ximenesét kel
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ey0bb erőnk és büszkeségünk a batholiczismus 
érdekében folytatott harczunkban. A  mi lapun
kat tehát nincs joguk a néppárt vidéki orgá
numának tekinteni, valamint hogy nekünk sincs 
jogunk magunkat annak vallani A  „Fejérinegyei 
jíapléu k a t h o l i k u s  l a p  és lia a mai 
politikai pártok közül rokonszenvével és bizal
mával kizárólagosan a n é p p á r t o t  tünteti 
ki, ennek oka abban található fel, hogy a ma
gyar katholikusob érdekeiket a néppárt pro- 
grammjának megvalósulásában látja egyedül 
biztosítottnak. A  mi lapunk nincs a néppárttal 
anyagi összeköttetésben. Függetlenek és szabadok 
vagyunk! És mi éppen olyan elfogulatlan kri
tikát gyakorolhatunk és gyakorlunk a néppárt
ról, mint a milyent gyakorolhatna a „Magyar 
Államu — ha ugyan a „Magyar Állam" önzé
sében egyáltalában elfogulatlan tudna lenni.

Félre tehát azokkal a piszkos fegyverek
kel, melyek nem méltók egy katholikus laphoz; 
hagyjanak fel a rágalmazással és gyanúsítással, 
a melylye 1 véleményünket akarják erejétől 
megfosztani. Nagyon elveszett ügyet védelmez 
az, aki csak a rágalom fegyverével tud már 
harczolni. Ha ügyük igaz voltában bíznak, 
miért a rágalmazás? Hiszen az igazmondás 
mindig a legékesebben szóló? Miért nem vér
tezik ezzel magukat?

Dallmann bakony-sárkányi plébános czife- 
kével nehéz foglalkozni. Nehéz első sorban 
azért, mert úgy látszik Dallmann tud ugyan 
olvasni, és maga módja szerint írni is; de az 
olvasottakat megérteni nem tudja. Ezt kell 
következtetnünk czikkéböl, a melyben világosan 
elárulja, hogy az általunk írottakat nem ér
tette meg. Egész czikkünknek ugyanis az volt 
az alapja, a mi a végszavakban kifejezést 
nyert, hogy a „Magyar Állam" mindig félté
kenyebben ápolta saját érdekeit, mint az egy
ház érdekét. Jó lesz még egyszer elolvasni azt 
a czikket!

Hogy itt-ott parlagias és goromba, ezen 
nem ütközünk meg, mert lehet hogy ez neki 
egyéni tulajdona. Ezért mi kizárólag az ö 
„elveivel" foglalkozunk.

Czikkének érdemleges részében azt mondja 
Dallmann, hogy „a született egyház p o l i t i k a i  
mumust, a p o l i t i k a i  elvek mellőzésével" 
verjük le. Ez bizory nagyon magas politikai 
bölcselet: politikai elvek nélkül politizálni! Mi 
bizony ehhez nem értünk, azt hisszük más okos 
ember sem.

Azután annak illusztrálására, hogy mit

akar a néppárt és mit akar a „Magyar Állam" egy 
hasonlatot használ, ebben a szellemes tenorban :

„A  Magyar Állam minden pártból elfogad 
segedtársakat a fo czél elérésében: ég a házam, 
segítsen a ki segíteni tud' és akar! A  néppárt 
a fő czél elérésében csakis a 67-iki alapon 
állókat fogadja el, ismeri el fegyvertársaknak, 
a többit, mint segédtársakat elutasítja, sőt meg
támadja : ég a házam, csak a 67-esnek szabad 
oltani, ha 48-as jön oltani, azt nemcsak, hogy 
elutasítom, de még az ö házát is meggyujtom !u

Ha igaz, hogy minden hasonlat sántít, 
uSy Dallmanuak ez a hasonlata annyira sántít, 
hogy joggal nyomoréknak lehet nevezni.

Elfogadjuk a hasonlatot, hogy az egyház- 
politikai törvények tüzet vetettek a katholikus 
■Egyházra. Eg a házunk! A  tűzhöz, mint gya
korlott és  ̂fegyelmezett tűzoltó csapat vonul 
ki a néppárt. És a legnagyobb önfeláldozással 
és szakértelemmel oltja a tüzet. Á  „Magyar 
Állam" és társai, a kik nem kaptak magasabb 
rangot az önkéntes tüzoltó-testiiletben s azért 
nem léptek annak kötelékébe, irigységükben és 
féltékenykedésükben megrohanják a tüzet oltó 
néppártot s azt ordítozva, hogy azok nem jól 
oltják a tüzet, akadályozzák őket az oltásban 
és az alatt leég ház.

Ez az igazi hasonlata; ez a való képe a 
helyzetnek ! Önök nem értenek egyet a nép
párttal ? Hathatósabb eszközöket ismernek a 
tűz lokalizálására, jártasabbnak képzelik ma
gukat? Jól van! Hát menjenek oltsák a tüzet, 
hiszen a néppárt nem tiltotta meg senkinek, 
hogy ezt ne tegye! Nem csak nem akadályozta, 
de sőt támogatta mindenkinek az egyházpoli
tikára vonatkozó törekvéseit. És ha a „Magyar 
Állam" és a többiek a néppárt eszközeit nem 
tartották helyesnek, — mért nem tömörültek, 
szervezkedtek a maguk módja és felfogása 
szerint? Miért nem indultak jobbnak vélt 
fegvereikkel a liberalismus ellen? Ki tiltotta 
vagy ki akadályozta önöket ebbeli törekvésük
ben? Senki! Hát akkor miért nem tették? Meg
mondjuk mi! Azért, mert a „Magyar Állaná
nak és többi néppárt-ellenes katholikusoknak, 
nincs elveik — Dallmau be is ismeri — és ha 
a néppárt a közjogi alapnak nyílt kérdéssé 
való hagyásával alakult volna meg, önök akkor 
is támadták volna a néppártot, bizonyosan 
azért, hogy nem alakult 67-es alapon, íme a 
bárány bőrbe bujt farkas!

Á  „Magyar Állam“-ot az bántja, hogy 
nem az ö vezénylete alatt indult harezba a 
néppárt; ont Dallmann ur és társait Komlóssyt,

! Poórt, Polgár Dénesi és a többi önhöz hasonló 
i papokat pedig az, bogy a néppárt .illetve a 
j revizionistapárt tényleg megalakult s ez áltál 
; felvetette a papság előtt azt a kérdést: „E g  y - 
i h á z a d n a k  a v a g y  s a j á t  é r d  e k e i  d- 
| n e k  v a g y - e  h i v e b b  s z o l g á j a ? "  

Ugyebár ezt a kérdést kíméletlenség volt fel- 
vetni? Ezért a nagy izgalom az önző papok 
sorai között; ezért a nagy lárma és jajveszé
kelés. Roppant nehéz és kellemetlen lett a 

• választás, mert az autonómia még nincs meg és 
igy a revizionista párt ellenségeitől függ az 

| elöhaladás. Másrészt pedig szeretnének jó papok- 
| nak is látszani. Ezért van egynémelyik papban 
1 az a féktelen gyűlölet a néppárt ellen, mert 

olyan megalkuvást szerettek volna, hogy a 
! kecske is jóllakjék, meg a káposzta is 
: megmaradjon. Ez fáj önnek Dallmami ur s ez 
1 fáj a többi liberáliskodó papoknak is, a kik 

jói tudják, hogy nem kell liberálisoknak valla- 
' niok magokat, csak harczolniok kell a néppárt 

ellen, bogy annak erejét gyöngitséb, bogy mun- 
' bájában feltartóztassák és ez már nagy érdem 

számba megy a liberális kormány előtt.
Milyen szánandó emberek ön Dallmann plé

bános ur és társai; s milyen szánandó a „Ma
gyar Állam", a kik valamennyien arra a szo
morú szerepre vállalkoztak, hogy megbontják 
a magyar katholikusob sorait. Felismerjük mi 
ennek a kormánynak kezét ebben az önök 
munkájában. Láttuk ezt a kezet működni már 
egyszer, midőn a közjogi ellenzéket szétbon
totta. _

Önök ugyanazt a szerepkört vállalták 
magukra, a melyet olyan pompásan betöltött 
és betölt a Kossuth-párt a közjogi ellenzéken. 
Önök vannak kiszemelve egy kormánypárti 
revizionista párt megalakítására, a mely párt
nak egyedüli czélja az lenne, hogy elámitva 
ezélja és szándéka felöl a katholikusobat, le
hetetlenné tegye a hithü polgároknak a reví
zióra vonatkozó terveit. Nem utálják meg 
önök magukat ebben a Judás szerepben? nem 
rettenti önöket vissza az a megvetés sem, a 
melyet minden tisztességes emberben feltalál
hatnak a Kossuth-párt ellenében?

De jegyezzék jól meg önök valamennyien, 
hogy bennünket sokkal szentebb kötelékek fűz
nek egymáshoz, semhogy az ilyen törekvések
kel czélt érnének.

De térjünk vissza Dallmann plébános ur, 
az ön czikkére. Azt mondja ön hasonlatában, 
hogy a néppárt, ha 48-as jön segítségére az 
oltásban nemcsak elutasítja, hanem még meg-

épen Lorente hivatkozik — azt vallja, bogy 
ily nagyszámben 18 év alatt sem égettek meg 
embereket.

Ugyancsak Lorente állítja, bogy az 
inquisitiv borzalmai elöl 800 ezer család ván
dorolt ki Spanyolországból, és épen az általa 
bizonyságul idézett másik történész, Marianna 
azt vallja, bogy csak 30 ezer család vándorolt 
ki. Ugy-e milyen szépen tud a híres történész 
hazudni? és milyen szemtelenül még azokra is 
mer hivatkozni, a kik épen ellene vallanak! 
Az egész országban 4 büntető törvényszék volt 
felállítva, nevezetesen: Sevilla, Cordova, Jaen 
és Toledóban, és ime Lorente 11-et említ.

De legyen elég a hazugságokból; a ki az 
elmondottak után is egyházi intézménynek 
tekinti a spanyol inquisitiót, arra kár volna 
még több szót vesztegetni.

En nem fogok soha dicséröi közé tartozni 
a vérpadnak, de az igazságot szeretem egyenlő 
adagban kimérni jobbra is, balra is.

Mi katholikusob igen böunyen és bátran 
beszélhetünk a mi protestáns atyánbfiaival a 
spanyol inquisitió borzalmairól, mivel annak 
alapelvét: „A  kié az ország, azé a vallás" 
náluknál senki sem védelmezte keményebben. 
Az övéké az a szép elv, a XVI. és XVII. 
században született, Luthert vallja szülőjének, 
ki hogy az általa d e f o r m á l t  uj vallás 
annál Inkább terjedhessen, megszüntetett min- 
den egyházi tekintélyt, minden országban az 
uralkodót tette meg az egyház fejévé, mert a 
kié az ország, azé legyen a vallás is.

Nekik tehát semmi szavuk sem lehet s 
spanyol inquisitio káros voltát illetőleg, ők is 
úgy jártak el, ugyabban is. Bármennyire han

goztatják is a türelmet és lelkiismereti sza
badságot, nekünk a kik szintén tanultunk 
valamit — eszünkbe jutnak ám Gibbon szavai, 
ki az egyetlen Servede bivégeztetésén, bit t. i. 
az uj vallás elvakult követői a legbegyetle- 
nebbül öltek meg — jobban megbotránkozott, 
mint a spanyol inquisitio összes gyilkolásai 
fölött. Mivel a spanyol inquisitio nem vallási 
fanatismusböl, de politikából működött, hanem 
a mi igen tiszt. prot. testvéreint vallási fana- 
tismustól gyötörtetve végezték ki Servedét.

Ott van m ég: Gentilis, Bolsec, Carlstadt, 
Grüet, Castellio, Ameaux tanácsnok stb. szám
űzés, fogság vagy halálbüntetéssel terjesztik 
az uj vallást. Vagy a német evang. udvari 
theologiának nem volt talán hitfürkésző bizott
mánya, más szóval nem volt a protestánsok
nak szintén német inquisitiójub ? Hát az angol 
reformatió titkos törvényszékeiről hallgassunk ? 
Whitgift prot. püspök által fölállított c s i 1 ag- 
k a m r a  talán valami kellemes üdülőhely volt? 
Igen, üditöhely, hol az üdülők csak a másvi
lágon ébredtek föl. Méltán csodálkozik azért 
Cobbet híres történettudós, hogy a protestáns 
inquisitiót nem emlegetik oly  gyakran, mint a 
spanyol inquisitiót, pedig Hefele történész sze
rint: „A  spanyol inquisitió iszonyai elhalvá
nyulnak az (angol) Erzsébet tetteivel szemben. 
Ő maga, meggyőződés nélkül üldözte a puri
tánokat és katholibusokat. Haja spanyol inqui
sitió Izabella alatt ezreket sújtott, Erzsébet 
reformatiója sújtott tízezreket."

Bátran összehasonlíthatjuk a spanyol 
inquisitió borzalmas tetteit a protestantismus 
szülte borzalmakkal és fölhasznált eszközökkel 
—  mi katholibusok nem fogunk pirulni! Ol

vassuk csak Genf, Zürich, Bázel, Strassburg, 
Müuster és más helyekre behozott reformatió 
részletes történetét, lesz ott annyi mocsok, 
annyi gyalázat, a melyhez képest a spanyol 
inquisitio összes borzalmai csak finom sunoga- 
tás! De még ott van Irland; minden katholi
kus csak Irlaudot említse, ha a spanyol inqui
sitio borzalmaival hozakodnak elő a mi tisz
telt elleneink. Ebben a kis országban 72 ezer 
embert öletett meg Anglia liires reformátora, 
mert katholibusok akartak maradni. Dr. Tra- 
verst tüzhalálra ítélték, mert hitt a pápa csal- 
hatatlanságában, mikor az t. i. hit és erkölcs 
dolgában nyilatkozik. 20.000 embert Nyugat- 
Indiába rabszolgának eladtak, mert nem akar
tak protestánsok lenni, 5 millió hold földük 
elkoboztatott és a protestánsok között kioszta
tott. Matthew híres ezredes a bath. parasz
tokra hajtóvadászatot tartott; kath. ember öt 
font sterlingnél drágább lovon nem járhatott, 
mert különben minden buzgó protestáns eive- 
hette tőle. De nem mondok többet, ez is untig 
elég önöknek t. Uraim, hogy belássák, mily 
méltatlanul gyanúsítják a spanyol inquisitio 
borzalmas tetteivel a kath. Egyházat, holott a 
mint kimutattam, a spanyol inquisitio csaknem 
tisztán állami intézet volt és igy az ö hibái 
csak a spanyol államnak, de nem a kath. Egy
háznak tudhatók be.

Eleget mondottam a protestáns türelemről 
i s ; történeti tények bizonyítják, hogy a pro
testánsok vallásuk terjesztésében sokkal ke
gyetlenebbek voltak, mint a katholibusok, ugy- 
annyira, hogy a mit Irlandban elkövettek, 
ahhor képest a spanyol inquisitió összea 
borzalmai elenyészöleg semmi.
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gyújtja annak a házát is. Ha nem így lenne 
csodákat müveitek volna. — És ezt ön írja 
Dállmann plébános ur, itt, Székesfejérvár köz
vetlen közelében, Bakony-Sárkányban ? Hát ön 
hónapok óta nem érintkezik püspöki és me
gyei székvárosának lakóival; ön nem hallott, 
nem tud semmit a székesfejérvári választásról, 
a hol a liberálisokat Kalocsay Alán 48-as re
vizionista programmal megverte ? Hát ön nem 
ismeri ennek a választásnak történetét; nem 
tudja, hogy a néppárti polgárok támogatásá
val győzhetett csak a revízió ? Nem hallott ön 
arról, hogy a kik olyan néppártiak, kik büszkén 
vallják annak magukat, a 67-es alapnak leg- 
rendithetlenebb hivei, leszavaztak a 48-as revi- 
ziónistára, feladva a 67-et a revizióért ? Nem 
tud ön arról, hogy ha ezek a néppártiak le
szavaznak a 67-es liberális pártra, vagy csak 
passzivitásban maradnak, .hogy akkor a 48-as 
revizionisták elbuknak? Ön nem tud arról a 
feledhetetlen eseményekről, midőn tisztes ősz 
férfiak, a kik kiegyezés óta mindég a 67-es 

ártra adták szavazatukat, ez idei választás
on azzal a kijelentéssel, hogy első a vallás, 

első az Isten, leszavaztak a 48-as revizionis
tára ? De hát átaludt ön ott Bakony-Sárkány
ban hónapokat, avagy hirtelen elfelejtette tö
kéletesen a választások történetét, hogy ön 
nem tudja azt, hogy milyen utón jutott be a 
parlamentbe a néppárt 18 képviselője s miként 
bukott el a többi 60 jelölt? Ismeretlenek ön 
előtt a liberális párt erőszakosságai; elfeledte, 
hogy közel 60 ember vesztette életét, katona, 
fegyver s csendörszurony alatt. Nem halottá 
ön azt a panaszos jajkiáltást, mely az erőszak 
nyomán szakadt föl a hívők ajakéról, s végig 
sirt az egész országon ? — Oh ! milyen
szerencsétlen szerencsés ön, hogy nem tud 
ezekről a dolgokról és naiv hitében a néppárt 
elveinek tudja be a látszólag kevés eredményt; 
és nem bir tudomással arról, hogy az a nép-

})árt vérkeresztségen keresztül jutott be a par- 
amentbe ?

Avagy tud mindezekről s csak most fe
ledkezik el, a mikor vádol, támad, nem hogy 
az ügynek, az egyháznak használjon, hanem 
csak azért, hogy a néppártnak ártson. Azért 
feledkezik meg ezekről az eseményekről, hogy 
igaztalanabb lehessen. Ez az önök harczmodora! 
Ferdíteni, félremagyarázni a valót s igy hamis 
világításban mutatni be a néppártot: ez a kenyerök!

A  vagy nem ferdítése a valónak, nem va
lótlanság az, hogy a néppárt megszavazta a 
költségvetést az ellenlábas kormány legyezge-

De mégis egynéhány . nevezetesebb dol
gukat elmondtam, hogy Önöknek fegyvert 
adjak a kezükbe azon méltatlan megtámadások 
ellen, melyekben minket protestáns testvéreink 
annyiszor részesítenek.

T. Uraim ! Ne értsenek félre, én ezen föl
olvasásommal legkevésbbé sem czélozom a 
felekezeti béke megzavarását — Isten ments -  
én csak inkább tudományos, mint politikai 
szempontból választottam e tárgyat és ha elő
adásomban néha talán jobban megnyomtam a 
tollat, legyenek meggyőződve, ezt sem tettem 
felekezeti gyülölségböl, hanem inkább túl 
őszinte igazságszeretböl.

Mert ha valaki óhajtja a vallási békét, 
én mindenesetre óhajtom, de az igazságot föl
áldozni T. Uraim — nem békeszeretet, hanem 
megvetésre méltó gyávaság!

Okos protestáns nem haragudhatik a ta
gadhatatlan tények előadása miatt. De arról is 
legyenek T. Uraim meggyőződve, hogy ha 
választanom kellene, inkább elszenvedném, hogy 
ok nélkül gyűlöljön a kinek tetszik, mintsem 
hogy az igazságot gyáván elhallgatva, vallá
som ügyének elárulásáért méltán megvessenek.

Mai fölolvasásomból a következő tanúság 
meríthető: „Kár a történetet ellenséges indu
lattól vezettetve a felekezeti béke megrontása 
és a gyűlölködés gerjesztése végett félrema
gyarázni, de különösen káros és egyszersmind 
kárhozatos a történelem elferdített előadása 
ott, a hol nincs az illető körök módjában 
tanulmányozás és mélyre ható kutatások által 
megnyugvást és az igazság teljes felfedezését 
maguknak megszereznie

i tésére? Hát hitte Ön ezt, a mikor leírta s nem 
virult el arcza a szégyentől, midőn a néppártot 
a kormány legyezgetésével vádolta? Hát őszinte, 
igaz fegyverekkel harczol ön ? Nem, nem az 
igazságot keresi ön, mert akkor nem ezen az 
utón járna! Hanem csak gyűlöletének, harag
jának enged szabad kifolyást.

Szeretnénk valóban, ha felvilágosítana 
hol, mikor és hogyan szavazta meg a néppárt 
ennek a kormánynak a költségvetést ? Ha vádol, 
bizonyítson is ! Avagy ön is félrevezetette magat 
a „Magyar Állam" nagyhangú czikkei által, 
amely azt hangoztatta, hogv a néppárt, midőn 
a költségvetést általánosságban elfogadta, akkor 
egyúttal bizalmat is szavazott a kormánynak? 
Tudja ön, hogy tulajdonképen mi is az az állam
költségvetés? Nem tudja! Ha tudná, akkor még 
jobban elitélnök czikkéért. íg y  csak azért rójuk 
meg, hogy egy pártnak, egy olyan széles po
litikai látkörrel vezetett pártnak, mint a nép
párt, tetteit bírálja hiányos politikai ismeretei
vel. Tudjuk, hogy Ön egyik legügyesebb alkal
mazója a Kneipp-kurának. Ehhez bizonyosan 
ért is, de ne feledje el, hogy más dolog oda
haza a bakony-sárkányi plébánián politizálni 
és más egy fővárosi lapba politikai czikket 
írni. Az ön czikke olyan szánandó kísérletezés, 
mint ha egy mázoló-legény Munkácsy képén 
akarna javítani. Senki nem ítéli el azért, ha 
baráti körében politizál kellő politikai tanulmá
nyok nélkül: de elitéli mindenki, ha Ítélkezni 
bátorkodik a néppárt tetteiről egy országos 
lapban teljes politikai járatlansággal. Erre mi 
is Apelessel azt mondhatjuk önnek rendre- 
utasitás-kép: „Dallmann, ne tovább a Wasser- 
kurnál!"

Ön a „Magyar Állam" czikkeinek szug- 
geszciója alatt állott, midőn azt irta, hogy a 
néppárt a költségvetés elfogadásával bizalmat 
szavazott a kormánynak. Nem bocsátkozunk 
bele most, hogy önt az állam-költségvetés ter
mészetéről kitanitsuk, de ha még szándékozik 
e kérdésben czikkezni, ajánljuk önnek Gneist 
„Budget und Gesetz“ czimü munkáját, a mely
ből tájékozást szerezhet De tévedését rövid 
utón is ki tudjuk mutatni.

Hallott ugyebár az appropriáczióról ? Bi
zonyosan hallott. A ki politikai czikkebet ir, 
kell, hogy tudjon annyit, hogy a költségvetés 
letárgyalása után az appropriácziós vita kö
vetkezik. Tudja akkor azt is, hogy az appro- 
priáczió alapeszméje az, hogy a költségvetés 
megállapítása nem lőhet bizalmi kérdés, mert 
állami életérdek, de a költségvetés végrehajtása 
a kormánytól bizalom hiányában megtagadható. 
Már most azt kérdezzük fötisztelendö úrtól, 
ha nálunk szokásos az appropriáczionális vita. 
és ha az appropriacziónak a fentebbi értelme 
van : lehet-e ebben az esetben a költségvetés 
megszavazását bizalomnak tekinteni? Ezt re
méljük ön sem állítja, mert ha a költségvetés 
megszavazása, már kifejezné a kormány iránti 
bizalmat is, abban az esetben nem lenne appro- 
priáczió, de mert appropriáczió van, nem lehet 
bizalom kérdésnek tekinteni a költségvetés 
megszavazását. Ez azt hisszük elég világos és 
bizonyosan ön is megértette.

Ennyit az ön czikkének részleteire. Álta
lánosságban pedig, ami a „Magyar Állam" po
litikájának prolongására vonatkozik emlékez
tetjük önt a 92-iki téli választásokra, a midőn 
az elkeresztel ési rendelet már megvolt, s midőn 
a „Magyar Állam" kiadta volt a jelszót a 
a reverzálisok vételére. Akkor is az volt az ő 
szerencsétlen eszméje, hogy ne alakuljanak 
párttá a katholikusok — pedig bár akkor tet
ték volna már —, hanem vegyenek reverzálist 
a képviselőktől. És mi lett az eredmény? Az 
egyházpolitika megszavazása. És egy óriási 
bonyodalom, mert a reverzálist adó képvise
lőknek is legnagyoqb része a liberális javasla
tokra szavazott. És e kudarcz daezára a „Ma
gyar Állam" még most sem látja be felfogásá
nak helytelenségét.

Czikkének utolsó bekezdésében, olyannak 
tünteti fel véleményét, mint a mely a papság 
sokaságának véleménye. Nagyon szeretnénk, ha 
ebből a sokból megnevezne többeket Mert lássa 
mi meg biztosan tudjuk, hogy önök, az ilyen 
véleményen levők csak igen elenyésző kis 
számban vannak. Mi egész határozottan kije

lentjük önnek, hogy nagyon sokan vannak -  
ha kívánja mi szolgálunk nevekkel is, — a kik 
a. „Magyar Állam“-ot támadó czikkei miatt 
visszaküldötték s megjegyezzük, hogy ezek a 
legbitbuzgóbb papok sorából kerültek ki. Visz- 
szaküldötték olyanok, a kik évtizedeken át 
járatták; visszaküldötték azért, hogy jelezzék 
ezzel megbotránkozásukat a „Magyar Állam" 
szétbontó törekvéseire nézve. És ajánljuk 
figyelmébe az „Esztergom" czimü katholikus 
lap legutolsó számát, a mely még a mi eze
künknél is sokkal kíméletlenebb szavakkal Ítéli 
el a „Magyar Állam'1 törekvéseit.

Azt is felemlíti ön a czlkkében, a mit 
már az ön elődei is felpanaszoltak, hogy a nép
párt anathemával sújt mindenkit, a ki nincs 
vele egy véleményen. Talán Polgár Dénest, 
Poór és KomIós8y kanonokokat, önt vagy talán 
a Magyar Államot a néppárt támadta meg, 
nem önök voltak, a kik a néppártot a legnagyobb 
dühvei és a rágalmazások egész halmazával 
támadták? Hát talán a néppárt eltűrje az önök 
rúgásait, anélkül, hogy korbácscsal végig ne 
vágna,önökön?

Ön is éppen azokkal a rágalmakkal áll 
elő, a mivel a liberális lapok. Azt írja, hogy a 
néppártnak aulikus színezetet 8dtak? Ki adott 
aulikus szinezetet a néppártnak? A  néppárt 
egyetlen tényével sem. Hát akkor ki? Önök a 
gyanúsításaikkal. Talán azért aulikus a néppárt, 
mert élén olyan előkelő emberek vannak? Mi
csoda képtelen következtetés ez ? Hát talán csak 
a szegény koldusnak vannak jogai magát ha
zafinak tartani? Amint előkelő mágnás, a mint 
gazdag ember, akkor már nem hazafi. — Istenem, 
milyen messze van Bakony-Sárkány a világtól!

Még csak ennyit!
A  Szent Atya kegyes szavai, melyekkel 

lapunk törekvéseit örömmel helyesli sokkal 
magasabb erkölcsi színvonalra emel bennünket, 
semhogy az ön kritikája leránthatna onnan. 
Ön kicsi ahhoz, hogy felérjen hozzánk. Azt, 
hogy mi mire vagyunk méltók, nem a bakony- 
sárkányi plébános hivatott eldönteni.

Hosszasabban foglalkoztunk az ön czik- 
kével mint a mennyit az megérdemelt volna. 
H ogy azonban ilyen terjedelmes felvilágosítás
sal szolgáltunk tettük azt azért, mivel sajnos 
önök mindjobban kiakarják élesíteni az ellen
téteket s nekünk kötelességünk a katholikusok 
érdekében egyetlen hamis vádjukat sem hagyni 
czáfoiatlan, nehogy sikerüljön önöknek sokakat 
megtéveszteni s ez által ez egész katholikus 
mozgalmat terjedésében megbénítani, két 
pártra szakásztva a ma még teljes szolidari
tásban levő alsó papságot. Mert önöket, kiknek 
nincsenek elveik, nem sajnáljuk, de sajnálnánk 
azokat, a kiknek elveik vannak.

Kívánjuk, hogy e czikk szolgáljon az önök 
jobb utratérésének annyit a mennyit mi ezzel 
használni óhajtottunk.

Takarékpénztáraink.
Lapunk legutóbbi számának közgazdasági 

rovatában foglalkoztunk a pénzintézetekkel és 
azok mérlegeivel általa" osságban. Ezúttal né
hány szavunk van a helybeli pénzintézetek ál
lapotára vonatkozólag.

A  múlt vasárnap a Budapesten megjelenő 
„Magyarország" czimü lap a györ-dombovári 
vasút engedélyesének fizetésképtelenségéről 
czikkezve felemlítette, hogy az egyik székes
fejérvári pénzintézet is ú s z i k ,  miután a már 
említett engedélyeseknek váltóra nagyobb ösz- 
szeget adott kölcsön. Ezt regisztráltuk lapunk 
múlt számában és akkor felemlítettük azt is, 
hogy a „Székesfejérvári takarékpénztár" ez idén 
10 frttal kevesebb osztalékot ad, s hogy e 
csökkenést a közönség nagy része kapcsolatba 
hozta a „Magyarország" czikkével.

Ez idő óta az egyik helybeli lap kijelen
tette, hogy a lapunkban közölt hír téves, a 
mennyiben a „Székesfejérvári takarékpénztár" 
a györ-dombovári vasút engedélyeseivel semmi-
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féle Összeköttetésben nem áll. Miután hozzánk | 
is érkezett érteaités a»~ ‘ ;ogy nevezett enge- ’ 
délyeseknek a Szók... ..ej érvári takarékpénz
tárinál nincs váltójuk s hogy a kevesebb osz
talék nem ennek követhezménye szívesen 
adunk helyt ez illetékes informácziónak, a mely
nek ellenkezőjét mi sem állitotuk.

Hogy a „Székesfejérvári takarékpénztár11 - 
ral szemben e kevesebb osztalék egyúttal a 
közönség bizalmatlanságát idézte elő, az nem 
egyedül a „Magyarország14 czikkének tudható 
be, hanem leginkább azon körülménynek, hogy 
a kevesebb osztaléknak a közönség tudomására 
hozása előtt pár nappal, a Székesfejérvári ta
karékpénztár k é t  i g a z g a t ó  t a n á c s o 
s á n a k  n e v é v e l  e l l á t o t t  r é s z 
v é n y e k  k e r ü l t e k  a v á r o s b a n  e l 
a d á s r a ,  m é g  p e d i g  t e k i n t é l y e s  
s z á m b a n ,  m i n t e g y  1 5 -2 0  d a r a b.

Ez a tényállás! Ehhez magunk részéről 
azt a megjegyzést fűzzük, hogy az igazgató
tanácsosoknak ez az eljárása, különösen miután 
nyilvánosságra került a kevesebb osztalék, 
jogosan a legnagyobb visszatetszést keltette. 
Elvégre is, nem azért tüntetnek ki a részvé
nyesek valakiket bizalmukkal, hogy azok elő
zetesen értesülve a mérleg állapotáról azt nye
részkedésre használják fel és a szerint, a mint 
több vagy kevesebb osztalékra van kilátás 
adjanak el vagy vagyenek részvényt az ava
tatlanoktól.

Most csak ennyit erről az ügyről, melyre 
még részletesebben visszatérünk megnevezve a 
két igazgató-tanácsost is.

Am i pedig a „Magyarországában az egyik 
székesfejérvári pénzintézet kétségbeesett állapo
tára vonatkozik, mint budapesti tudósítónktól 
értesülünk, i g e n i s  m e g f e l e l  a v a l ó 
s á g n a k .  — Az egyik helybeli pénzintézet 
30 -  40 - ezer f o r i n t  e r e j é i g  é r d e 
k e l v e  v a n  a F e s t e t i c h - f é l e  v á l 
t ó k k a l .  Hogy melyik ez a pénzintézet, ezt 
tudósítónk még nem közölhette velünk; egész 
biztosan tudjuk azonban, hogy jövő lapunkban 
már közölhetni fogjuk.

Addig is még néhány szót erről az ügyről.
A pénzintézeteknek kulturális és nemzet- 

gazdasági missziójuk van. A  mint azok a hitel
ügyleteket politikai pártárnyalatok szerint kötik, 
nem állanak hivatásuk magaslatán és veszélyez
tetik azoknak anyagi érdekeit, a kik bizalom
mal helyezik ott el pénzeiket. — Már most 
tudunk eseteket, hogy megszorult szegény ipa
rosok, kiket a milleniumi nehézségek a rendes 
kerékvágásból kizökkentettek, minden tekintet
ben elfogadható jó  kezesekkel 100 frtnyi váltó 
hitelt kértek, hogy munbássaiknak heti fizetését 
eszközölhessék, és ekkor a takarékpénztár 
elutasította hiteliránti kérelmét. És, a mikor 
egy helybeli törekvő iparosnak egy minden te
kintetben biztosított 100 frtnyi hitelt megta
gadnak, hogy ugyanakkor 30 — 40 ezer forintot! 
dobjanak ki viczinálisban üzérkedő embereknek, 
a legkétségbeesettebb, s legbizonytalanabb biz
tosítékra, ez olyan hallatlan lelkiismeretlenség, 
amely joggal a legerélyesebb megtorlást kö
veteli. A  szegény emberek fillérei nem arra 
valók, hogy azzal üzérkedő emberek kergessék 
a százezrekre menő hasznot, minden anyagi 
biztosíték nélkül.

Még egy pár nap, és világosságot gyúj
tunk ebben az ügyben.

h í r e k .

Farsangi naptár.
Febr. 2-an: A palota-külvárosi olvasókör mulatsága. 

» 6-an: »Jurista-bál« a Magyar Király szállodában. 
3 7-én: A viziváros részi katholikus fiók-kör

mulatsága.
K 7-én: A fodrász-ifjúság mulatsága.
3 14-én: A kath. legény-egylet mulatsága.

— Szem élyi hir. S t e i n e r  Fülöp dr. 
megyés püspökünk tegnap délután Budapestre 
utazott, hogy a Szent László társulatnak ma 
tartandó igazgató választmányi ülésen jelen 
lehessen.

— Sétahangverseny a színházban. A
székesfejérvári korcsolyázó egyesület csütörtö
kön este a színházban a honvédzevekar közre
működésével sikerült sétahangversenyt rende
zett. A  színház ez alkalommal egészen megtelt 
közönséggel, mely élvezettel hallgatta végig az 
estély műsorát s gyönyörködött az utána követ
kező tanczban. A  műsor a következő számokból 
állt: 1. „Fáklyatáncz“ polonaise. Meyerbeer. 2. 
„Hunyadi László11 nyitány Erkeltől. 3. Nagy áb
ránd „Aida" operából, Verditől. 4.. „Czigány 
ábránd.u aj Buesu a hazától, b) Álomkép a 
kedvesről, c) Harczi riadó, Manastól. 5. Bajazzo- 
egyveleg, Leoncavallótól. 6. „Bánk bánu áb
ránd, Erkeltől. 7. Peer gynt. a) Reggeli han
gulat. b) Ases halála, c) Anitros táncza. d) 
Hegyi szellem barlanpjában. H. Magyar Rhap- 
sodia, Liszttől. 9. Előjáték „Parasztbecsület11 
operából, Mascagnitói. — A műsor utolsó zene
számai után az ifjúság tánczraperdült s járták 
a különféle tánczokat. A  honvéd- és az uhlá- 
nustisztek ugyancsak kitettek magukért s kü
lönösen az utóbbiak oly  vidám kedvvel járták 
a honvéd zenészek által húzott magyar csár
dást, mintha arra születtek volna. A  négyest 
24 pár tánczolta A  táncznak csak reggel négy 
óra felé lett vége.

— A vallási türelm etlenség áldozata.
Szinte hihetetlennek tetsző dolog, hogy itt 
Székesfejérváron, a hol majdnem kizárólagosan 
katholikusok laknak, milyen gyakori a keresz
tények vallásos érzéseinek megsértése éppen a 
legcsekélyebb számban képviselt zsidóság ré
széről. Periodikusan bizonyos időközökben tör
ténik a keresztények bántalmazása annak a 
bántalmazása annak a gyűlöletnek alapjár., a 
melynek úgy látszik az itteni zsidóság családi 
körében ápol és nevel nagygyá. A  legújabb 
zsidó gyűlölködésnek áldozata is van egy kis 
diák személyében, akit örökre nyomorékká 
tett két vallási dühöngésében megvadult zsi
dógyerek. Az eset a következő: Az állami 
reáliskola egyik negyedosztályu tanulója, va
lami R e i t m a n  nevű jjzsidógyerek régebb idő 
óta a legdurvább szavakkal szidalmazta a ke
resztényeket. Szemtelen kedését régebb idő óta 
tűrik már osztálytársai igazi keresztényi türe
lemmel, mely K e r e s z t u r y  Jenőt végre is 
elhagyta kedden, a midőn aztán erélyesen rend- 
reutasitotta Reitmant. Erre Reitman egy má
sik zsidógyerekkel megrohanta Keresztúrit és 
belökték a padok közé, a hol rugdosták s agyba- 
föbe verték, dühöngésükben csak is a többi 
osztálytársak közbelépése vetett véget. Csak
hogy a segítség későn érkezett, mert akkorra 
a k is  K e r s z t u r i n a k  l á b á t  is e l t ö r t é k  
gaz támadói. Ez az eset az egész városban a 
legnagyobb felháborodást idézte elő és min
denki joggal várja, hogy a gazficzbók méltó 
büntetésben részesüljenek,ímert az nem elégtétel, 
hogy Reitmant állítólag az iskolából kitiltották. 
Csák lettek volna erélyesebbek hatóságaink az 
eddig történt keresztényellenes támadások al
kalmával bizonyosan nem ismétlődött volna

annyiszor s nem ismétlődött volna ebben a mér
tékben.

— A színház sorsa. Székesfej érvár szín
házi részvény-társasága január 28-án csütör
tökön gr. Z i c h y  Jenő elnöklete alatt tartott 
gyűlésen végre lerakta a fegyvert végkimerült
ségében, melylyel küzdött a színház rósz anyagi 
viszonyaival. A 196800 frtba került, s mind
emellett ez óriás összeghez mérten gyatra 
színházi épület tehát most kell hogy gazdát 
cseréljen. Ki lesz az a „szerencsés11 aki kezébe 
kapja a színházi épületet? Magán ember nem 
lehet. Egyedül csak, mint gróf Z i c h y  Jenő 
is mondta a gyűlés megnyitásakor a város 
lehet, melynek most már kötelessége is lesz 
jóformán, hogy a színházat kezébe vegye, s 
adjon lendületet az anyagi viszonyok helyre
állításához, egy jobb irányzattal. A gyűlésen 
49-en vettek részt. Képviselve volt személyesen 
239 részvény, megbízás utján pedig 235, jogáról 
pedig 85 részvény mondott le. A  gyűlés tehát 
teljes határozatképes volt s P f i n n István 
jegyzőnek az állapotokat meghatóan ecsetelő 
jelentése után el is határozta egyhangúlag a 
végfelszámolást, melynek keresztülvitelével dr. 
V a r g h a  Zsigruond elnöklete alatt R e é 
István, K á r o l y  János, P á 1 f  f y  Károly 
és V é r t e s s y  József részvényesek lettek 
megbízva. A gyűlés jegyzőkönyvét T ó t h  
Arthur és P á 1 f  f  y  Károly részvényesek 
írták alá.

~  Újítás a rendőrségnél. Végre mégis 
segítve lett azon a tarthatatlan állapoton, mely 
a rendőrségnél a panaszbenyujtás alkalmával 
történt. A közönség sohasem tudta, hova menjen 
benyújtani panaszát: az alkapitányhoz-e vagy 
a főkapitányhoz? E/.en segített IS e i d 1 Lajos 
főkapitány azon intézkedése, hogy a szóbeli 
panaszok ezentúl minden hétfőn, szerdán és 
pénteken csakis az alkapitánynál adhatók elő, 
más napokon pedig a főkapitánynál. A másik 
üdvös intézkedés az, — a melyet ugyan már 
régen kellett volna behozni, — hogy esti 7 
órától reggel 7 óráig a kapitányi hivatalban 
egy inspekciós biztos van, kit a közönség sür
gősebb eseteknél igénybe vehet.

-  Az irgalm as-rend betegei. A ma
gyarországi irgalmas-rend most állította össze 
az ország területén levő tizenhárom kórházá
nak múlt évi statisztikáját. A  táblázat szerint 
a tizenhárom kórházban a múlt év folyamán 
összesen 11527 beteget gyógyítottak 342.648 
gyógyítási napon. Ezek közül 1895-röl maradt 
beteg vo’t 724 férfi, 202 nő, a múlt évben föl
vettek 8928 férfit és l(j69 nőt. Született a kór
házakban 1 fiú és 3 leány, meghalt 420 férti, 
118 nö, holtan vittek be 3l férfit, 5 nőt; gyó
gyultan elbocsátottak 8409 férfit, 1555 nőt s 
ápolás alatt maradt erre az esztendőre 793 
férfi, 196 nö. Legnépesebbek voltak a rend 
zágrábi és budapesti kórházai, s legkevesebb 
beteg az egri kórházban fordult meg.

— Nagyszerű orvosi fölfedezés. — A  
Fraukf. Ztg. jelentése szerint egy majnafrank- 
furti fogorvosnak, a ki a newyorki Módóntól 
alkalmazott uj anesztetikumot akarta kipróbálni, 
sikerült jódot, brómot. kénesöt és egyéb fontos 
gyógyító anyagot elektroiitikus módon k ö z -  
v e t e t l e n ü l  az e m b e r i  szerv ez e tb e  
j u t t a t n i .  M ű n k ,  ( l a r t n e r ,  E d i s o n  
és K r o n f e l d  már régebben tettek hasunk 
kísérleteket, a melyeknek azonban nem voll 
kielégítő eredményük, mert ezek a tudósol 
induktív áramot alkalmaztuk. A frankfurti or
vosok meg vannak róla győződve, hogy ez í 
fölfedezés az Ö sszes t e r á p i á t  e g é s z e i 
u j a l a p o k r a  f o g ja  fe k te t n i .

— Meghívó. A  székesfejérvári 1. polg 
betegsegélyzö és temetkezési egylet saját pénz 
tára javára holnap, január bő 31-én a „Fehé: 
Bárány11 vendéglőben zártkörű tánczvigalma 
rendez „világpostával11 egybekötve. Beléptidi 
személyenkint 50 kr.
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—  A  jé g  alá került. A hidegebb időjárás 
mindenfelé ismét sima jéglappal borította be a 
vizet, de még nem mindenhol oly erősen, hogy 
arra az ember rámehessen. Ilyenkor történik 
azután sok szerencsétlenség, különösen a gyer
mekek közt, a kik tudvalevőleg mindig a leg
elsők a befagyott vizen s ott kedvüket akarják 
kitölteni a csúszkálással. — Yelenczéről értesít 
tudósítónk ilyen esetet. S i n k a  András iskolás 
fiú január 28-án csütörtökön kiment több tár
sával a gyengén befagyott tóra csuszkáim. 
Azonban a jég egy helyen alatta leszakadt s 
a kis fiú a jég alá merült. Társai azonnal se
gítségért szaladtak, de már akkorra belefulladt 
a vízbe.

— Tánczvigalom. A  dunapentelei kath. 
kör holnap, január 3l-én a nagy vendéglőben 
saját könyvtára javára tánczvigalmat rendez, 
melyen a beléptiaij 30 kr.

— Az athéni medikusok. Az athéni 
egyetem orvosi szakát egész félévre bezárták, 
mivel azok a tüntetések, melyek a hallgatók 
Gralvanis, a sebészet tanara ellen rendeztek s 
a melyek már hetek óta tartanak, nemcsak 
hogy nem szűnnek, hanem napról-napra na
gyobb mértéket öltenek. A  határozat termé
szetesen nagy izgatottságot keltett a hallga
tók körében, s ma ismét nagy tüntetésre adott 
alkalmat. Az egyetem épületét mintegy ezer 
diák szállta meg és senkit sem bocsát be. A 
diákok az éjszakát is az egyetemen akarják 
is az egyetemen akarják tölteni. A  környéket 
állandóan katonaság őrzi. Az utczán támadt 
zavargásban és verekedésben egy őrmester és 
egy diák megsebesült. Néhány diákot le is tar
tóztattak. A  hallgatók most kérvénnyel for
dulnak az egyetem bezárása miatt a képviselő
házhoz.

— Nem akar megjavulni. Egyik nap 
kiereszti a rendőrség a börtönből, a másik nap már 
ismét be kell fogni M a g ó Róza éjjeli pillangót a 
csavargásért. Ez igy megy már hosszabb idő óta, 
néha azonban szünet áll be, mikor megunja Magó 
Róza a csavargást s beáll szolgálatba, ilyenkor nincs 
a rendőrségnek vele baja. De rövid ideig szokott ez 
tartani néhány hétig, s aztán csak ismét Magó Róza 
a régi, aki nem törődik a rendőrség erkölcsprédiká- 
czióival, még avval sem, ha egy kissé tovább szívja 
a börtön levegőjét. Csütörtökön éjjel ismét csak oda 
került, de ezúttal már a reudőrség szigorúbb lesz, 
s tovább hnzza a megérdemlett büntetést a csavargó 
leánynak.

— A  városi póthitel jóváhagyása. A 
múlt évi költségelőirányzaton telül a városnak 
még 23.320 írt többlet kiadása volt, melyet 
mivel az alapot: ki lettek merítve, póthitel ut
ján fedezi. A belügyminiszter ma értesítette a 
várost, hogy a póthitel felvételét jóváhagyta.

— Megnyílt a jégpálya. Elkésve bár* 
de most már csakugyan beállított a tél s a 
víznek tükrét fényes sima jéggé fagyasztotta. 
Lett is erre öröm a korcsolyázni vágyó közön
ség körében. Szerdán, január 27-én jelentek meg 
ez évben először a jégpálya megnyitását jelző 
táblák a falakon, s azóta délutánonkint a kor
csolyázó közönség vigan szeli a jég  sima tükrét. 
Fiatal, hidegtől rózsás arezu lánykák vidáman 
iringóinak tova, udvarlójuk erős karjában bízva. 
— Legalább most már eltartana egy darabig, 
hogy a mulasztás helyre legyen pótolva.

— Óratolvaj. A  múlt év decz ember ha
vában A l l é i n  Ferencz kocsisnak ellopta va
laki az óráját a „Fekete Sas“ szálloda istáló- 
jában. A  megkárositottnak gyanúja már akkor 
a K  e 1 1 e r János kollegája ellen irányult, 
ki midőn az óra elveszett, ott aludt az istáié
ban. Alléin ezért figyelemmel kisérte Kellert 
s csütörtökön már a biztos adatok megszerzé
sével jelentést is tett ellene a rendőrségnél.

-N agyiparos-bal. A  „M agyarKirály" 
összes termeiben február hó 28-án nagy iparos
hál lesz, melyet a rendezőség minden tekintet
ben fényes és sikerült mulatsággá akar emelni. 
A z érdeklődés iránta a székesfejérvári iparos
osztály között igen nagy. A  tánczestély fényét 
a rendezőség avval is emeli, hogy a székesfejér
vári honvéd zenekart fogadta fel. A  belépti-dij 
jszemélyenkint 60 kr.

FEJERMEftYEI NAPLÓ.

— Megunta életét. Naponkint mily szám
talan esetet hoznak nyilvánosságra a hírlapok, 
hogy valaki öngyilkos lett. Ezt mutatja leg
inkább, hogy milyen romlott a mai társadalom, 
melynek tagjai már, ha egy kis csapás éri 
őket, nem tudnak megnyugvást falaim Istenbe 
vetett bizalmukban, hanem azonnal nehéz az 
élet nekik s azt minden kigondolható alakban 
veszik el önmaguktól. E n  y  e d i Julianna ve- 
lenczei lakos is megunta az életét s gyufaolda
tot ivott csütörtökön, január 28-án. A méreg 
tegnap nagy kinok közt meg is ölte.

— Éjjeli csavargók. Csütörtökön éjjel a 
rendőrség razziát tartott a csavargókra a kik a vá
rosban kóborolnak, nem hogy tisztességes munkával 
keresnék meg mindennapi kenyerükat. Sikerült is 5 
ilyen jómadarat elcsípni, névszerint K i s s  Mihály, 
K o v á c s  István, M a r c z e 1 i Mihály, N é me t h  
János és H o r v á t h  József. A büntetésüket a 
rendőrség 2 napi börtönre állapította meg.

— A vendéglősök hálja. A székesfejér
vári vendéglősök, kávésok és pinczérek ipar
társulata, mint értesülünk, f. évi február hó 
25-én a „Magyar Király“ -szálloda összes ter
meiben zártkörű tánczestélyt fog rendezni.

— Eltörte a kezét. A  székesfejérvári 
jégpályán, mely csak szerdán nyílott meg, 
január 28-án, csütörtökön délután fél öt órakor 
Ma l o ms o  ki  Erzsébet a korcsolyázás közben 
elesett és pedig oly szerencsétlenül, hogy -bal
keze a csukló felett eltörött. A  szerencsétlenül 
járt hölgyet dr. B i r b a n e r  Viktor kerületi 
orvos vette ápolás alá

— Járvány a m egyében. .Daczára azon 
körülményeknek, hogy az egészségtelen nedves 
időjárás mindenfelé száraz hideggé vált, még is 
Fejérmegye több részéből értesítenek levelezőink 
a kanyaró járvány fellépéséről, igy Táczról, 
Nagy-Langról és Kápolnás-Nyékröí. A  közsé
gek hatóságai megtették a kellő intézkedéseket 
a járvány megszüntetésére.

— Végtárgyalások. A  székesfejérvári 
kir. törvényszéknél megtartandó bűnügyi vég
tárgyalásokról. 1897. február 3-án 49l9. Szirmai 
Ármin vétkes bukás vétsége. 1897. február 6-án 
5823. Batki József súlyos testi sértés bűnténye. 
61)32. Kovács János s. t. sért. bűnt. 12. Ördög 
János lopás bűnt. 1897. február 9-én 5933. 
Voller József és társai s. t. sért. bűnt. 1897. 
február 10-én 5488. Czeke Vilmos és trsa köz
vesz. cselekv. véts. 1897. február 13-án 65. 
Nagy József és trsai erösz. nemi közös bűnt. 
1897. február 16-án 13. Selymes József hatóság 
elleni erőszak bűnt. 5679. Szabó István sikkaszt, 
bűnt. 1897. február 17-én 5627. Németh Sámuel 
és társa hív. sikk. bűnt., 1897. február 20-án | 
5193. Hertner István s. testi sért. bűnt., 1897. j 
február 23-án 43. Vámosi István és társa s. t. 
sért. véts., 1897. február 24-én 4856. Barabás 
Martinbovics István és társai s. testi sért. bűnt.

— Egyházi szerek, zászlók, miseruhák, 
keresztuti- és oltárképek, csillárok, kegytár
gyak, képek és könyvek beszerzésére ajánlkozik 
Szüts és Társa, a bibornokérseki és Magyar- 
ország berczegprímásának udvari szállítói. — 
Budapesten, IV., Kossuth Lajos-utcza.

Irodalom és Művészet.
A  m értékletes élet. Haugg Leó plébános 

a fenti czim alatt egy érdekes kis 60 lapból 
álló füzetkét irt s bocsájtóttá közre. A  füzetben 
igen alapos érvekkel támadja meg az iró külö
nösen a szeszes italok élvezését, melyben alap
ját látja minden rósz és bűnös cselekedetnek. 
Olvasó-közönségünk figyelmébe ajánljuk ezen 
érdekes kis füzetet. Kapható Szatmáron „Adjutus 
Secundus“ áldozárnál. Ára 20 kr.

1897. január 30.

A felsővárosi kath. kör.
—  Évi jelentés. —

Harmadik esztendeje annak, hogy az üdvös 
jelszó hazánk szivében, Magyarország fővárosában, 
Budapesten, a nemzet legjobbjai s nemesebbjei által 
kiadatott, mely tömörülésre szólitá hazánk kath. pol
gárait legszentebb érdekeik megvédésére. A  jelszó 
kiadatott, végig hangzott a Kárpátok tövétől Adriáig 
és a jelszó nem tévesztette el hatását. Megindult az 
üdvös mozgalom mindenfelé. Nem maradhatott ki e 
mozgalomból az ős koronázó város Szt.-István vá
rosa, Székesfejérvár sem. Hála Székcsfejérvár hithü 
polgárainak, megértették a jelszót és seregesen vo
nultak a legmagasztosabb zászló alá, melyre a hit 
védelme van fölirva s melynek élén a sz. kereszt 
tündöklik.

Az égen feltűnt egykor a kereszt s alá e sza
vak voltak ragyogó betűkkel Írva: »Ezen jelben fogsz 
győzni 1« Nagy Konstantin császár, kit az Ur ezen 
jel által hivott meg igazai védelmére, megértette az 
Urnák hivó szózatát, ez égi jelet irta zászlójára s e 
jelben vivta ki a hit legszebb diadalát a hitetlenek 
fölött. Ezen jel van fölirva minden kath. kör hom
lokzatára s ezen jel megfogja védeni hazánk ezer 
éves létalapját, a kereszténységet.

Ha végigtekintek egy évi működésűnkön, csak 
örömmel jelenthetem ki, hogy körünk méltó helyet 
foglalt el azon szerepben, melyek a kath. körök 
Székesfejérvárott, a hitélet fellendítése körül teljesí
tettek. Tekintélyes számával, mely megközelíti a 

.400-at, odaadó buzgóságával, melyei a kört látogatá, 
az összetartás, együttérzés folytonos élesztésével tö
rekedett ez év folyamán is a magasztos czélt meg
valósítani.

A  kör fölolvasó estélyeire, mely szám szerint 
8 volt, rendesen oly számmal gyűltek egybe a ta
gok, hogy a helyiség legtöbbször szűknek bizonyult.

Volt egy téli mulatsága a könyvtár javára, 
mely olyannyira sikerült, hogy a kellemes szórako
záson kivül, melyet a tagoknak nyújtott, 36 forint 
tiszta jövedelmet is hozott a fent említett czélra.

Több rendbeli jótékony adományban is része
sült a kör. S t o l c z e n b e r g e r  József sár-ut- 
czai lakos egy Jézus és egy Mária szive képet aján
dékozott a körnek egy feszülettel, hogy a tagok ma
guk előtt látva e két legszentebb szivet, erőt és lei- 

j kesedést merítsenek belőtök. Majd a sz. rózsafüzér 
l előimádkozók sz. Sebestyén, a kör védőszentje és 
j sz. József sikerült képeit ajánlották fel a körnek, 
j melyekért fogadják az adakozók ez utón is a kör 

elnökségének elismerő köszönetét.
A  kör egyik legszebb ünnepe volt az, midőn 

nagys. K a l o c s a y  Alán, országgyűlési képviselő 
tisztelte meg azt látogatásával. Ez alkalommal a szi
vek legrejtettebb huijait megrázó, óriási lelkesedést 
keltő szónoklatával ragadta magával a kör hallgatóit.

I Fenkölt eszméi, melyeket ezúttal a kör helyiségeit 
zsúfolásig megtöltő hallgatóság közé szórt, még so
káig élénk megbeszélés tárgyát fogják képezni.

Az ezer éves ünnepélyek alkalmával, midőn 
Szt.-István koponyája diszemelvényre volt kitéve a 
székesegyházban, a kör tagjai a dicsőségben szintén 
részt vettek. A  budapesti kath. kongresszuson több 
tagja által képviseltette magát körünk. Választmányi 
ülései is rendesen megtartattak, melyeken a vál. ta
gok a nemes ügyhöz illő buzgósággal jelentek meg 
minden alkalommal. Elismerés illeti meg a kör el
nökét, ki szóval, tanácscsal, tettel mindig készen volt, 
ha a kör érdeke azt úgy kívánta. Úgyszintén a kör 
pénztárosát, ki az oly sok gonddal és felelősséggel 
járó tisztet annyi ügybuzgósággal és lelkiismeretes
séggel töltötte be.

Ha valamely nagyobbszabásu alkotás nem is 
jelzi meg körünk működését, ez inkább fiatalságának 
tudható be. Elég eddig az, hogy a rideg elszigetelt- 
seg, melyben a polgárok többé-hevésbbé egymással 
állották, mindinkább megszűnik, megértik egymást s 
a közös erdekek előmozdításában sorakoznak, mig 
eljön a nagyobb tettek ideje.

Horváth Imre,
___________________________ alelnök, titkár.

Törvényszék.
“  Elítélt tolvaj. A budapesti törvény

szék F é s ű s  Vendel balinkai születésű, 18 éves 
mindenest tolvajlás büntette miatt 3 hónapi 
fogházra ítélte. Múlt év november havában
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követte el a lopást gazdája V á n y  i Gábor 
kereskedő kárára, ellopván tőle 24 kiló szenét, 
melyet lassankint eladogatott. A  törvényszék 
az Ítélet kihirdetésekor tekintetbe vette, hogy 
Fésűs Vendel már egy ízben volt hatóságilag 
büntetve lopásért.

V E G Y E S E K .
[] Ki* városok — nagy emberek.

Minden kis városnak megvannak a maga helyi nagy
ságai, a kiknek hire, dicsősége e szűk körön túl 
ritkán terjed, de a kiket legközvetlenebb polgártársaik 
az égig magasztalnak és a leik így elkapatva elvesz
tik az egészséges kritikát önmaguk fölött és elbiza
kodva, fejlődésükben megakadnak. Ebből az észre
vételből indul a Lombroso-féle lelki búvárkodás egyik 
zseniális követője, Ferrero tanár, a városoknak a 
szellemileg kiváló emberekre gyakororol; befolyásáról 
írott czikkében, mely a Revue des Revues czimü 
franczia szemlében látott napvilágot, io.ooo lakosnál 
kisebb városok, igy okoskodik Ferrero, nagyon is 
tág teret engednek az ily emberek fejlődésének. 
Ezeken a kis helyeken gyakran ők az egyetlenek, 
kik magasabb műveltségre tettek szert, könyveket 
Írnak és önállóan gondolkoznak. Az ilyen embert 
aztán polgártársai mértéktelenül megbámulják, be- 
ezézik, miáltal a kritikai mértéket elvesztik és mindaz 
a képtelenség, a mi bennük szunnyad, nagyra nő és 
az eget ostromolja. Egészen másképen áll a dolog a 
középnagyságú városokban, melyeknek lakossága a 
százezret meghaladja. Itt már általánosabb elterjedt
ségnek örvend a szilárd alapon nyugvó műveltség, 
mely biztos mértékkel mér és elkeseredetten küzd 
nemcsak minden képtelenség, de az eredetiség ellen 
is. Azok, akik ellen ez a harcz fordul, annál inkább 
érzik ezt, mert a szűk körben, a melyben mozognak 
az ellenfeleikkel való személyes érintkezést alig ke
rülhetik el. Ez már csak a modern nagy városban 
válik lehetségessé, hol minden lángész elszigetelheti 
magát és bámulóival veheti magát körül.

[] Ibsen és Björnson. A  Észak két nagy 
lángelméje tudvalevő dolog, nem a legjobb barátság
ban él egymással. Noha közel rokonságban vannak, 
mert Ibsen fia Sigurd, nőül vette Björnson leányát, 
mégis a hol csak tehetik, ártanak egymás irói repu- 
tácziójának. Most hogy Ibsen uj drámája, J o h n  
G á b r i e l  B o r k m a n  megjelent, Björnson eb
ben sértést látott maga ellen. A  Hinkel ügyvéd vi
szonyában Borkmanhoz ezélzást látott az ő viszályára, 
melyben R i c h t e r r e l ,  az elhunyt norvég mi
niszterrel állott. Björnson annyira megharagudott 
ezen a képzelt bosszantáson, hogy nyilt levelet irt 
Ibsenhez ebben az ügyben. A  drámában állítólag 
még több családi viszályra való vonatkozás is van, 
állítólag ezt Björnson hívei mondják, az egész dráma 
nem egyéb, mint magánleszámolás a két iró közt.

[] A kubai szabadságliarcz indulója.
A  szabadságharezok rendesen megteremtik a maguk 
külön, lelkesítő riadóját is. A kubai szabadsághő
söknek is megvan immár a maguk nemzeti him
nusza, melyet a csatákban egymás buzdítására, csa
ták után hálaadásul énekelnek a seregek. Most je
lent meg ez az ének egy párisi zenemű kiadó ezég- 
nél. Igen érdekes a története is, mely kissé hasonló 
a Marseilleise-éhez. Még az 1868-iki szabadságharcz 
idejéből származik. A  legenda azt meséli róla, hogy 
Bayamo város ostroma után keletkezett. Napokig 
tartó ádáz küzdelem után végre október 20-án si
került a kubaiaknak elfoglalniok a várost. A  mikor 
győztesen bevonultak, hirtelen, megmagyarázhatatlan 
módon, hófehér paripán ifjú harezos vágtatott elő s 
a győztes csapatok élére állt. Pedro F i g n e r d o-nak 
hívták a liarczost, a kit a néptömeg fanatikus éljen- ] 
zéssel üdvözölt, azt hitte róla, hogy az égből alá- 
szállott hadisten. Majd leszállt lováról, s mintegy 
gyors ihlettől megszállva, kirántott a zsebéből egy 
darab papirost s a diadaltól mámoros- seregek ujjon- 
gása közben leírta a harczi dalt.

[] Páris legújabb kuruzslója. A fran
czia fővárosban vagy kétszáz oly kuruzsló van, a 
kik a rendőrség szemeláttára űzik mesterségöket és 
gyógyítás ürügye alatt csalják az embereket. E ku- J 
ruzslók között most egy uj csodatevő tűnt fel, a j 
kihez csapatostól zarándokolnak a betegek. A gyó- j 
gyitást nagyon egyszerűen végzi. Mindegyik beteg 
egy font, darabokra vágott ezukrot hoz magával, ezt 
az újkeletű kuruzsló: Jourdain megtapogatja, varázs
igéket mond fölötte, azután beveteti a beteggel, a

ki boldogan távozik, abban a hitben, hogy a gyógy
szer biztosan meggyógyitja. Jourdain már öreges em
ber és bár csak nem rég adta magát a csodatevő 
pályájára, máris szép pénzt szerzett, mert minden 
beteg 2— 5 frankot ad neki. Van egy unokaöcscse, 
a ki szintoly nagy varázsló, mint ő, és a ki az au- 
dencziákon helyettesíteni szokta az öreget. -  Hát 
a franczia rendőrség mit szól ehhez ?

[] A fiüek védelme. Nagy dologban töri 
a fejét dr. Girdner, a »North American Review* 
munkatársa. Az állatvédő-egyesület mintájára fül- 
védő-egyesületet akar alakítani. Nem szabad meg
tűrni —  mondja, hogy a nagy városokban a foly
tonos lárma rendszeresen tönkretegye hallószervün
ket. A modern idegbetegségek legelteijedetebbike : a 

' neurasthénia is jelentékeny mértékben annak a si- 
| ketitő zajnak a következménye, mely ma a nagy- 
I városok utczáiban kora reggeltől késő estig izgatja J az ember dobhártyáit Mig az állam nem fog segi- 
; feni e bajon, addig magánosoknak kellene egyesü- 
j  letbe állaniok, hogy miként az állatvédő-egyesület az 
j állatkínzókkal, úgy bánjanak el ők azokkal az embe- 
• rekkel, a kik kelleténél nagyobb lármát okoznak az 
: utczákon. Ha az amerikai iró terve beválik, akkor 

eljön az idő, mikor a regényírók már nem mond
hatják az utczán járó hősről, hogy ^körülötte zajon- 
gott a nagyváros lármája/- Ez azonban nem volna 
valami érzékeny veszteség.

[] A szarvasok  életereje. Bizonyára majd 
minden vadász szerzett már tapasztalatokat a szarvas 
életének csodálatos szívósságáról. Sokszor a legjobb 
lövést is még órákig elviszi, sőt akárhány esetet em
lítenek, midőn szivlövéssel is elmenekült 100— 200 
lépés távolságra. Érdekes esetet konstatáltak a szarvas 
szívós életerejéről a legutóbbi szarvasbőgési idény
ben Szlavóniában. Gróf Normann Rezső valpói va- 

! dászterüiétén ugyanis báró Washington egyebek kö- 
, zütt egy kapitális 14-es szarvasbikát lőtt, melynek 

koponyájába valamelyik vetélytársa szemágának 22 
: cm. hosszú vége volt beledöfve. A szemág vége a 
: szarvas szemei között 0 cm. mélyen hatolt be a 
i homlokcsontba s a hegye az orrüreg lágy részeinek 
' egész a végéig hatolt, de azért már teljesen befor

rott és látszólag meg volt gyógyulva. É súlyos és 
bizonyára fájdalmas sebesülésnek ellenére, a bika 

) igen jól bőgött. A szarvas súlya feltörve 175 kiló 
í agancsainak súlya 7 kiló volt.

[] A tenger legnagyobb növénye. A
tengernek legnagyobb s egyúttal a föld kerekségének 
is egyik legmagasabb növénye, mint a »Prometeus« 
fölemlíti, egy óriási íemezmoszat (Nereocystis), a 
melynek 90 m. hosszú szálai is vannak. A lamina- 
riak családjához tartozó növény Amerika és Ázsia 
északi partjain fordul elő, 50 — Oo méter hosszú le
velei kifejlődve meghasadnak s 15 20 m. átmérőjű
rozettákat képeznek. Az északi lakósok a növény 
megszáritott száraiból 80 méter hosszú köteleket is 
készítenek.

[] Kenyér a részvényeseknek. Nem
tönkrement vállalatok éhező alapítóiról van szó, a 
kik kenyeret kérnek a künvörület nevében, hanem 
az utrechti nagy pékszövetségről, mely eredeti mó- 

1 dón fizet osztalékot a részvényeseknek. A vállalat 
ugyanis legutóbb elhatározta, hogy a részvényesek
nek ezentúl nem pénzben, hanem kenyérben fizeti 
ki az osztalékot. _ A részvényesek egy-két héten — 
részvényeik arányában —  »ingyen« fognak kenyeret 
kapni a szövetség raktáraiból.

[] Ne alkalm atlankodjék, F elség ! Ber
lini tiszti körökben sokat mulatnak egy eseten, a mi 
II. Vilmos német császárral történt meg. Potsdam- 
ban szemlét tartott az ujonezok felett, azután pedig 
több kérdést intézett egyesekhez. így például az 
egyik ujoncztól azt kérdezte, hogy mi a kötelessége 
az őrszemnek.

—  Mit fog csinálni, ha őrségen áll és közvet
len közelében több ember gyűlik össze?

—  Felszólítom őket, hogy oszoljanak szét, 
Felség.

—  Jól van, —  szólt a császár. —  Egy azon
ban ott marad. Mit fog ez esetben szólni?

—  Ne alkalmatlankodjék, Felség ! —  felelt az 
ujoncz, a mit persze úgy értelmezett, hogy ez eset
ben az illetőnek mondaná azt.

A  császár barátságosan mosolygott és igy szólt:
_ Már megyek, nem alkalmatlankodom.
És ezzel mosolyogva fordult egy másik 

ujonezhoz.

Kereskedelmi mérlegünk.
Irta: Bálint Imre.

Az imént elmnlt esztendő külkereskedelmi 
forgalmának adatait most tette közzé a statisz
tikai hivatal. Előre konstatálnánk kell, hogy' 
egy államnál, minő mi vagyunk, a mely ter
melésből él és csak kivitelével képes azt az 
aranyat beszerezni, mellyel adósságainak csak 
kamatait fizeti, nagyon nagy fontossága van a 
kereskedelmi mérlegnek, vagyis annak, vájjon, 
mennyivel több vagy kevesebb árut viszünk ki, 
mint hozunk be. Ezután azt is konstatálnunk 
kell, hogy a legújabb 1896-os külkereskedelmi 
mérleg örvendetes a tavalyival szemben, mert 
1895-ben az osztrák-magyar monarchia csak 19-3 
millió forinttal többet vitt ki, mint a menynyit 
behozott s 1896-ban 56-9 millió a kivitel többlete.

De mikor ennek a kedvező fejlődésnek 
eleget örültünü és jobban megnézzük ezt a fej
lődést, akkor szomorúan látjuk azt, hogy mig
1891- ben 174 millió volt a kiviteli többlet,
1892- ben már csak 100'9 millió, 1893-ban ismét 
135-4 millió, 1894-ben már csak 97 millió s 
ebből egyszerre hanyatlott kiviteli többletünk 
19 3 millióra 1895-ben s most nagy az örömünk, 
hogy megjavult valamicskét. Ha pedigjmég mé
lyebben nézünk a dolog fenekére, akkor azt 
látjuk, hogy a kereskedelmi mérlegünk ez ak
tívumának apadása Magyarország kárával tör
tént, mert főleg az volt az oka, hogy a gabona
árak hallatlanul alacsony nívóra sülyedtek, 
lisztünk és búzánk tömegesen vesztette el régi 
piaczait, ellenben fogyasztási területünket el
lepte a balkán termés, állatbetegségek megtize
delték állatállományunkat s zárlatokat akasz
tottak nyakunkra mindenfelől, állataink, nyers
termékeink ellen mindenütt felvették a harezot, 
mig mi türelmesen néztük a Balkán hozzánk 
áramló konkurrencziáját. S mig ez a hanyat
lás Magyarország kárával történt, addig az 
1896. év örvendetes emelkedése nem Magyar- 
ország hasznával, hanem Ausztria kizárólagos 
hasznával történt.

Azt hinné talán valaki, hogy ebben a nö
vekedett értékű kivitelben része van a búza 
ezidei magasabb árának s jobb keletének s igy 
Magyarország is több vagyonhoz jutott az idén 
kiviteli kereskedelme révén. Igaz-igaz, hogy a 
gabona-ki vitel 15-5 millió forint értékkel növe
kedett, a mi nem csekély összeg; de ezzel szem
ben vágó- és igásmarha-kivitel 16 millióval és 
az állati termékek kivitele 2-2 millióval apadt. 
Így tehát a gazda a kereskedelmi mérleg e két 
tételénél majdnem 3 millióval károsodott. Ami 
pedig a tényleges javulást illeti, annak hasznát 
nem a magyar gazda, hanem az osztrák iparos 
látja, a mennyiben a gyártmányok kivitele 
153-2 millióval volt több, mint behozatala, ami 
30 3 milliónyi javulást jelent a tavalyi mérleg
hez képest.

Nagyon is rikító színekben mutatják be 
ezek az adatok azt a kereskedelmi politikát, 
mely az osztrák iparnak útját egyengeti a kül
földre a magyar mezőgazdaság rovására s mely 
fokozza ugyan a monarkia kereskedelmi mérle
gének aktívumát, de csak a gyáripar protek
ciója utján és megfeledkezik a mezőgazdaság 
hathatós megvédelmezéséröl a külföldi konkur
enciával szemben s arról, hogy a mezőgazda- 
sági termékek és állatok külföldi értéKesitésé- 
nek is meg kell vetni a kijátszhatatlan gazdaság- 
politikai alapját.

De a kereskedelmi mérleg^ 56-9 milliónyi 
aktívumát egy más szempontból is meg kell 
néznünk. Valutarendezésünknek teoretikus részét 
körülbelül hátunk megett tudjuk. Már most a 
készpénzfizetések, vagyis az aranyforgalom közeli 
megkezdését kezdik innen-onnan hangoztatni. 
A  kereskedelmi több kivitelünkért a statisztika 
szerint 56-9 millió forint aranyat kapunk. Kamat 
fejében azonban évenként löO millió forintot 
viszünk ki s igy tiszta aranykivitelünt még 
mindig 120 millió forint. A  valuta aranyunk 
375 millió forint. Számíttassuk ki elemi iskolás 
fiunkkal, hogy hány évig fog a valutarendezésre 
beszerzett arany a készpénzfizetés megkezdése 
után eltartani? Azután meg gondolkozzunk azon, 
hogy mi lesz az aranyvalutából, ha majd az 
arany a hogy jött, ki is megy az országból.
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* a  bortörvény uj végrehajtása vagy 
_ revíziója. Az Agrár Értesítő illetékes for
rásból értesül, hogy a földmivelésügyi minisz
tériumban teljesen elkészült a bortörvény uj 
végrehajtási rendeletének tervezete. A  jövő hó 
folyamán a földmivelésügyi minisztériumban a 
kereskedelemügyi minisztérium hozzájárulásával 
ankét lesz, mely a tervezetet megbeszélés tár
gyév i fogja tenni. Az ankétet már január hóra 
tervezték, de Darányi Ignácz földmivelésügyi 
miniszter személyesen akar az értekezleten 
elnökölni, s azért halasztotta azt a jövő 
hónapra. A minisztérium gondoskodott róla, 
hogy a tervezetet az érdekelteknek jó eleve 
megküldjék. Ezen az értekezleten fogják egy
szersmind azt is megvitatni, hogy az uj ren
delet elegendö-e a bajok alapos orvoslására, j 
vagy szükségesnek tartják-e a hozzáértők ma- i 
gának a bortörvénynek revízióját,

* G yüm ölcs-értékesítési szövetkezetek :
a vidéken. Mint értesülünk a budapesti vásár- 
csarnok ellátók szövetkezete a vidéken gyümölcs- 
értékesitési szövetkezeteket fognak szervezni. A szö
vetkezeteket a gyümölcstermő vidékek gazdái alkot
ják, s a szövetkezetek központja maga a vásárcsarnok 
ellátok szövetkezete lesz. Az értékesítési szövetkeze- ; 
teknek nemcsak az lesz a czélja, hogy a kölünböző j 
vidékek gyümölcstermékei, melyek a mai mostoha ; 
értékesítési konjunktúrák mellett sok helyen alig 
jutnak ki a határból, a budapesti fogyasztókozönség- 
nek közvetittessenek, hanem az, hogy a gyümölcs- • 
kivitelt megkönnyítse, s különösen a Németországba ' 
s Oroszországba irányuló gyümölcs-export expositu- j 
rája legven. A szövetkezet föl fogja kérni Darányi ; 
Ignácz földmivelésügyi minisztert, hogy küldjön ki j 
egy szakközeget a külföldi összeköttetések megszer- j 
zése czéljából. A szövetkezetek tervezése már előre- j 
haladott stádiumban van, s Forster Géza igazgató s ! 
Molnár István gyümölcsészeti miniszteri biztos, 1 
avatott kezeiben öszpontosul. i

* Értékesítési ankétek. Az Agrár \
Értesítő jelenti, hogy a földmivelésügyi kölség- ; 
vetés letárgyalása után, a jövő hó folyamán a ; 
földmivelésügyi minisztériumban a mezőgazda
ság minden ágára kiterjeszkedő értékesítési ; 
ankétek lesznek. Sorra fognak következni a \ 
lórtékesitési, gyümölcs-, méz-, husértékesitési : 
ankétek, a bor- és dohányértekezlet. Mindezekre j 
a tanácskozmányokra a szakembereken kivül \ 
az érdekelteket is meglógják hívni. !

* Kísérletek kering-guano trágyával.
Altschul Arthur svéd-norvég konzul kezdemény ezé- J 
sere a földmivelésügyi miniszter 50 métermázsa | 
hering-guanot hozatott Svédországból trágyázási ki- i 
sédetek eszközlése végett. A küldeményt ki is adta j 
Rátz István borászati és szőlőszeti felügyelőnek, a j 
ki az ország három különböző borvidékén el is j 
helyezte a guánót kísérletezés czéljából. ■

* Szőlő telepek létesítése. A hatóságok
hoz a belügyminiszter leiratot intézett, melyben 
tudatja, hogy az uj szölötelepekre vonatkozó 
ajánlattételek határidejét julius 1-ére határozta, 
meg. Mindazok a szölömüvelők, a lak 5 hold 
területet oltványnyal beültetnek, lül) frt segély- 
díjban részesülnek az állam által,  ̂azonkvmil 
minden ezer szőlő vessző termelése után 3—7 írt 
dijat kapnak.

A székesfej érvári hetivásár.
Piaczi árak. — Jan. 30-án.

Búza................... . . 7.70-7.80
R ozs ................... . .6.10-6.80
Z a b ................... . . 5.30—5.50
Tengeri . . . . . 3.30-3.40
Árpa ............... . . 4.80—6.50
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indul drko’.ik indul érkezik

Gyorsv.: 7-00 reg. 8-3Ü d.e. 8*40 d.e. 11-45 d.e. 
Szem. v.: 7-10 reg. 9-16 d.e. 9-26 d.e. 1-39 d.u. 
Vegy.v.: 2-25 d.u. 4-27 d.u. 4-33 d.u. 8-55 este 
Vegy.v.: 5-25 d.u. 7-39 este — —
Gyorsv.: 7-45 este 9-11 este 9-18 este 12-10 éjjel 
Szem.v.: 9-25 este 11 -33 este 11-43 este 3-52 éjjel

N.-Kanizsa—Székesfej érvár—Budapest.
indul érkezik Indul érkezik

Szem.v.: 12-15 éjjel 4-16 reg. 4-24 reg. 6-29 d.e. 
Vegy.v.: — — 6-15 reg. 8-25 d.e.
Gyorsv.: 5-47 reg. 8-39 reg. 8-49 reg. !Ol0 d.e.
Vegy.v.: 10-00 d.e. 2-1Ö d.u. 2-35 d.u. 4-31 d.u. 
Szem.v.: 2-00 d.u. 6-00 d.u. 6-Ü8 este 8-12 este
Gyorsv.: 5-06 d.u. 8-00 este 8-15 este 9-40 este

S zékesfej érvá r-------- Komárom -Ujszöny.
Indul: d. e. 10-— Vegyes v. É rk .: d. u. 2-46 

este 9-32 Személy v. éjjel 1241

K om árom -U jszöny---------S zék esfe j érvár.
Indul: regg. 3-41 Vegyesv. Érk.: d. e. 8-22 

d. e. 11-27 Személyv. d. u. 2-26

Székesfe j érvár—A d on y -S za h o lcs—Paks.
Indul Érkezik Indul Érkezik

4-35 regg. 5-57 regg. —■ 10-07 d. e. 4-10 d. u, 
2-30 d. u. 347 d. u. — 4-10 d, u. 7-51 este.

P a k s—A don y-S zabolcs— Székesfejérvár.
Indul Érkezik Indul Érkezik

2-50 éjjel 6-05 regg. — 6-38 regg. 7-55 regg.

Sz.- Fejérvár— Veszprém. Veszprém — Sz.-Fejárvár.
indul érkezik indul érkezik

Szem.v.: 5-20 d.e. 8-03 d.e. 4-19 reg. 6-— d.e. 
„ „ 9-34 d.e. 10-52 d.e. 7-08 reg. 8-34 d.e.
„ „ 1-— d.u. 2-33 d.u. 4-43 d.u. 5-53 d.u.
„ „ 9-27 este 11-— este 9-11 este 11-09 est.

IFJ. FÜSTER IMRÉMÉ
( u t ó d a )

butorraktára és kárpitos-üzlete Sz.-Fejérvárott, iskoia-u. 10.
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Ajánlja saját gyártm ányú:
háló, ebédlő, szalon és úri szoba berendezéseit, m elyek m űvészi k iv ite lben  min

denkor raktáron  vannak.
Egész lakosztályok bebútorozása rövid idő alatt Ízlésesen és jutányos áron

készíttetnek.

ANTIK, ROKOKÓ, BAROCK-STYLÜ BÚTOROKAT SAJÁT B .A.TZAT és 
TERVEI SZERINT KÉSZÍT.

Elvállal tapettázásokat jótállás mellett.
* *

Butortermei a nagyközönség rendelkezésére állanak és bármikor
megtekinthetők.

GYENRUHÁINK
a tökéletesség legmagasabb fokán állanak. Telefon 1359. sz.

/K a to n a s á g , csendörség, rendőrség, pénzügyőrség, erdészeti, vasúti, posta- és távirda^N 
_  hlva ta tookok  részére a leg jobb  beszerzési forrás. J

Részletes árjegyzékkel és szakbavágó felvilágosítással díjmentesen szolgálunk. Kérjük minden kéréssel 
bizalommal hozzánk fordulni, készséggel adunk kimerítő és felvilágosító választ.

czim: B L U M  S Á N D O R  É S  T Á R S A
V A o z i - u t c z a  i £ .  s z á m ,  B u d a p e s t .

Nyomatott Számmer Imrénél, Széfiesfejérvárott.
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